



FEDERAZIONE ITALIANA GOLF
STATO PATRIMONIALE
ESERCIZIO 2018

Mod. S/A

ATTIVO

Denominazione	A	B	Differenza A - B	
	STATO PATRIMONIALE 2018	STATO PATRIMONIALE 2017	€	%
SPA.B - IMMOBILIZZAZIONI				
SPA.B.01 - IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI				
SPA.B.01.03.01 - Opere dell'ingegno (royalties), licenze d'uso, software		203.569,06	-203.569,06	-100%
SPA.B.01.03 - OPERE DELL'INGEGNO (ROYALTIES), LICENZE D'USO, SOFTWARE	126.438,40	203.569,06	-77.130,66	-38%
SPA.B.01.06 - IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI IN CORSO E ACCONTI	1.300.000,00		1.300.000,00	
SPA.B.01.07.01 - Migliorie su beni di terzi		4.625,50	-4.625,50	-100%
SPA.B.01.07 - MIGLIORIE SU BENI DI TERZI	3.394,28	4.625,50	-1.231,22	-27%
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	1.429.832,68	208.194,56	1.221.638,12	587%
SPA.B.02 - IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI				
SPA.B.02.01.02 - Terreni	769.710,63	769.710,63		
SPA.B.02.01.11 - Golf Nazionale (campo)	755.477,50	877.927,56	-122.450,06	-14%
SPA.B.02.01.13 - Golf Nazionale (Club House)	973.388,94	1.032.418,19	-59.029,25	-6%
SPA.B.02.01.15 - Golf Nazionale (Foresteria)	406.028,36	406.028,36		
SPA.B.02.01.17 - Scuola Nazionale di Golf	259.765,53	295.326,66	-35.561,13	-12%
SPA.B.02.01.21 - Golf Nazionale (Hangar)	38.968,59	42.739,74	-3.771,15	-9%
SPA.B.02.01 - TERRENI E FABBRICATI	3.164.260,47	3.424.151,14	-259.890,67	-8%
SPA.B.02.02.01 - Attrezzature sportive		42.808,00	-42.808,00	-100%
SPA.B.02.02 - ATTREZZATURE SPORTIVE	47.922,88	42.808,00	5.114,88	12%
SPA.B.02.03.01 - Attrezzature scientifiche		45.916,81	-45.916,81	-100%
SPA.B.02.03 - ATTREZZATURE SCIENTIFICHE	53.979,61	45.916,81	8.062,80	18%
SPA.B.02.04.01 - Mobili arredi	33.134,89	40.272,19	-7.137,30	-18%
SPA.B.02.04.02 - Macchine d'ufficio	25.270,50	29.041,28	-3.770,78	-13%
SPA.B.02.04 - ALTRI BENI	58.405,39	69.313,47	-10.908,08	-16%
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	3.324.568,35	3.582.189,42	-257.621,07	-7%
SPA.B.03 - IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE				
SPA.B.03.01.03 - Partecipazioni in società Colonnetti	500,00	500,00		
SPA.B.03.01.06 - F.do svalutat. partecipazioni in società Golf nazionale SSD	-550.000,00	-300.000,00	-250.000,00	83%



FEDERAZIONE ITALIANA GOLF
STATO PATRIMONIALE
ESERCIZIO 2018

Mod. S/A

ATTIVO

Denominazione	A	B	Differenza A - B	
	STATO PATRIMONIALE 2018	STATO PATRIMONIALE 2017	€	%
SPA.B.03.01.07 - Finanz.C/Copertura perdite Golf Nazionale	550.000,00	300.000,00	250.000,00	83%
SPA.B.03.01 - PARTECIPAZIONI IN SOCIETA'	500,00	500,00		
SPA.B.03.02.01 - Crediti verso società partecipate	193.867,55	193.867,55		
SPA.B.03.02.02 - F.do sval. Crediti verso società partecipate	-193.867,55	-193.867,55		
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE	500,00	500,00		
SPA.B.04 - ALTRE IMMOBILIZZAZIONI				
TOTALE ALTRE IMMOBILIZZAZIONI				
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	4.754.901,03	3.790.883,98	964.017,05	25%
SPA.C - ATTIVO CIRCOLANTE				
SPA.C.02 - CREDITI				
SPA.C.02.01.01.01 - Crediti v/clienti <12 mesi	407.286,83		407.286,83	
SPA.C.02.01.01 - CREDITI VCLIENTI	407.286,83	833.665,39	-426.378,56	-51%
SPA.C.02.01.02 - FATTURE DA EMETTERE A CLIENTI	37.373,02	5.509,68	31.863,34	578%
SPA.C.02.01 - CREDITI VERSO CLIENTI	444.659,85	839.175,07	-394.515,22	-47%
SPA.C.02.05.01 - CREDITI VERSO CONI	94.152,20	88.769,49	5.382,71	6%
SPA.C.02.05.02 - CREDITI VERSO STATO, REGIONI ED ENTI LOCALI	520.108,00	376.500,00	143.608,00	38%
SPA.C.02.05.03.02 - IVA ns. Credito	896.228,32	262.988,13	633.240,19	241%
SPA.C.02.05.03.05 - CREDITI IRAP	2.925,00	9.520,00	-6.595,00	-69%
SPA.C.02.05.03.06 - CREDITO IRES		2.984,00	-2.984,00	-100%
SPA.C.02.05.03.08 - Crediti verso INAIL	9,88	9,88		
SPA.C.02.05.03 - CREDITI VERSO ERARIO	899.163,20	275.502,01	623.661,19	226%
SPA.C.02.05.04.01 - CREDITI VERSO ENTI PREVIDENZIALI ED ASSISTENZIALI	13.670,07	13.670,07		
SPA.C.02.05.04.02 - CREDITI VERSO SOCIETA' ED ASSOCIAZIONI SPORTIVE	43.607,50	1.882,40	41.725,10	2.217%
SPA.C.02.05.04.06 - DEPOSITI CAUZIONALI	310.839,27	210.839,27	100.000,00	47%
SPA.C.02.05.04.07 - ANTICIPI A FORNITORE	35.384,96	35.173,07	211,89	1%
SPA.C.02.05.04.08 - ANTICIPI A FUNZIONARI DELEGATI	16.985,98	12.361,25	4.624,73	37%
SPA.C.02.05.04.10 - ANTICIPI C/TERZI	220.610,05	706.176,05	-485.566,00	-69%



FEDERAZIONE ITALIANA GOLF
STATO PATRIMONIALE
ESERCIZIO 2018

Mod. S/A

ATTIVO

Denominazione	A	B	Differenza A - B	
	STATO PATRIMONIALE 2018	STATO PATRIMONIALE 2017	€	%
SPA.C.02.05.04.11 - CREDITI VERSO ALTRI SOGGETTI	653.601,56	50.858,39	602.743,17	1.185%
SPA.C.02.05.04.12.01 - FONDO SVALUTAZIONE CREDITI VERSO ALTRI	-162.328,77	-162.328,77		
SPA.C.02.05.04.12 - FONDO SVALUTAZIONE CREDITI VERSO ALTRI	-162.328,77	-162.328,77		
SPA.C.02.05.04.20 - FATTURE DA EMETTERE ALTRI SOGGETTI	25.000,00	3.077.021,00	-3.052.021,00	-99%
SPA.C.02.05.04 - CREDITI VERSO ALTRI SOGGETTI	1.157.370,62	3.945.652,73	-2.788.282,11	-71%
SPA.C.02.05.90.01 - -	5.532,83	8.866,19	-3.333,36	-38%
SPA.C.02.05 - CREDITI VERSO ALTRI	2.676.326,85	4.695.290,42	-2.018.963,57	-43%
TOTALE CREDITI	3.120.986,70	5.534.465,49	-2.413.478,79	-44%
SPA.C.03 - ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI				
TOTALE ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI				
SPA.C.04 - DISPONIBILITA' LIQUIDE				
SPA.C.04.01.01.02 - Conto ordinario n° 10113	188.721,52	1.459.680,05	-1.270.958,53	-87%
SPA.C.04.01.01.03 - Conto corrente per Funzionari Delegati	62.619,68	79.719,26	-17.099,58	-21%
SPA.C.04.01.01.06 - Conto Corrente dedicato n. 234	43.543,04	626.551,94	-583.008,90	-93%
SPA.C.04.01.01.08 - Conto B. P. Sondrio n.153005340	2.062.901,29	43.339,75	2.019.561,54	4.660%
SPA.C.04.01.01.09 - Banca Popolare di Sondrio - c/c personale n. 5570X37	469.898,77		469.898,77	
SPA.C.04.01 - DEPOSITI BANCARI E POSTALI	2.827.684,30	2.209.291,00	618.393,30	28%
SPA.C.04.03.01.01 - Piccola Cassa	851,95	3.764,09	-2.912,14	-77%
SPA.C.04.03.01.02 - Piccola cassa Organizzazione Territoriale	695,49	1.677,97	-982,48	-59%
SPA.C.04.03 - CASSA	1.547,44	5.442,06	-3.894,62	-72%
TOTALE DISPONIBILITA' LIQUIDE	2.829.231,74	2.214.733,06	614.498,68	28%
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	5.950.218,44	7.749.198,55	-1.798.980,11	-23%
SPA.D - RATEI E RISCONTI				
SPA.D.01 - RATEI E RISCONTI ATTIVI				
SPA.D.01.02.99 - Risconti attivi	552.987,33	13.578,37	539.408,96	3.973%
SPA.D.01.02 - Risconti attivi	552.987,33	13.578,37	539.408,96	3.973%



ATTIVO

Denominazione	A	B	Differenza A - B	
	STATO PATRIMONIALE 2018	STATO PATRIMONIALE 2017	€	%
TOTALE RATEI E RISCONTI ATTIVI	552.987,33	13.578,37	539.408,96	3.973%
TOTALE RATEI E RISCONTI	552.987,33	13.578,37	539.408,96	3.973%
TOTALE STATO PATRIMONIALE ATTIVO	11.258.106,80	11.553.660,90	-295.554,10	-3%



PASSIVO

Denominazione	A	B	Differenza A - B	
	STATO PATRIMONIALE 2018	STATO PATRIMONIALE 2017	€	%
SPP.A - PATRIMONIO NETTO				
SPP.A.01 - FONDO DI DOTAZIONE				
SPP.A.01.01 - Fondo di dotazione	-438.627,90	1.000.171,59	-1.438.799,49	-144%
TOTALE FONDO DI DOTAZIONE	-438.627,90	1.000.171,59	-1.438.799,49	-144%
SPP.A.02 - RISERVE				
TOTALE RISERVE				
SPP.A.03 - UTILI (PERDITA) PORTATO A NUOVO				
TOTALE UTILI (PERDITA) PORTATO A NUOVO				
SPP.A.04 - RISULTATO D'ESERCIZIO				
SPP.A.04.01 - Risultato d'esercizio	953.049,75	-1.438.799,49	2.391.849,24	-166%
TOTALE RISULTATO D'ESERCIZIO	953.049,75	-1.438.799,49	2.391.849,24	-166%
TOTALE PATRIMONIO NETTO	514.421,85	-438.627,90	953.049,75	-217%
SPP.B - FONDI PER RISCHI E ONERI				
SPP.B.03 - ALTRI FONDI PER RISCHI E ONERI				
SPP.B.03.03 - Cause legali in corso	43.385,00		43.385,00	
TOTALE ALTRI FONDI PER RISCHI E ONERI	43.385,00		43.385,00	
TOTALE FONDI PER RISCHI E ONERI	43.385,00		43.385,00	
SPP.C - TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO				
SPP.C.01 - Debiti per trattamento di fine rapporto				
SPP.C.01.01 - Debiti per trattamento di fine rapporto	492.407,04	419.636,56	72.770,48	17%
TOTALE Debiti per trattamento di fine rapporto	492.407,04	419.636,56	72.770,48	17%
TOTALE TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	492.407,04	419.636,56	72.770,48	17%
SPP.D - DEBITI				
SPP.D.03 - DEBITI VERSO BANCHE				
SPP.D.03.01 - DEBITI VERSO BANCHE	5.611.725,26	4.047.167,17	1.564.558,09	39%



FEDERAZIONE ITALIANA GOLF
STATO PATRIMONIALE
ESERCIZIO 2018

Mod. S/A

PASSIVO

Denominazione	A	B	Differenza A - B	
	STATO PATRIMONIALE 2018	STATO PATRIMONIALE 2017	€	%
TOTALE DEBITI VERSO BANCHE	5.611.725,26	4.047.167,17	1.564.558,09	39%
SPP.D.04 - DEBITI VERSO ALTRI FINANZIATORI				
TOTALE DEBITI VERSO ALTRI FINANZIATORI				
SPP.D.05 - ACCONTI				
SPP.D.05.01.01 - Acconti da clienti		5.740,00	-5.740,00	-100%
SPP.D.05.01 - ACCONTI DA CLIENTI	21.866,35	5.740,00	16.126,35	281%
TOTALE ACCONTI	21.866,35	5.740,00	16.126,35	281%
SPP.D.06 - DEBITI VERSO FORNITORI				
SPP.D.06.01.01 - Debiti verso fornitori (<12 mesi)		127.035,88	-127.035,88	-100%
SPP.D.06.01 - DEBITI VERSO FORNITORI	1.862.241,35	127.035,88	1.735.205,47	1.366%
SPP.D.06.02.01 - Fatture da ricevere da fornitori (<12 mesi)	1.364.506,07	870.994,35	493.511,72	57%
SPP.D.06.02 - FATTURE DA RICEVERE DA FORNITORI	1.364.506,07	870.994,35	493.511,72	57%
TOTALE DEBITI VERSO FORNITORI	3.226.747,42	998.030,23	2.228.717,19	223%
SPP.D.08 - DEBITI VERSO SOCIETA' PARTECIPATE				
SPP.D.08.01 - DEBITI VERSO SOCIETA' PARTECIPATE	10.500,00	1.500,00	9.000,00	600%
TOTALE DEBITI VERSO SOCIETA' PARTECIPATE	10.500,00	1.500,00	9.000,00	600%
SPP.D.11 - DEBITI ERARIALI				
SPP.D.11.01 - ERARIO C/IMPOSTE	726,81		726,81	
SPP.D.11.02.01 - Erario c/Trattenute	26.947,72	29.381,72	-2.434,00	-8%
SPP.D.11.02.90 - debiti v/erario dipendenti	44.316,72	40.387,09	3.929,63	10%
SPP.D.11.02 - ERARIO C/TRATTENUTE	71.264,44	69.768,81	1.495,63	2%
TOTALE DEBITI ERARIALI	72.481,84	69.768,81	2.713,03	4%
SPP.D.12 - DEBITI VERSO ISTITUTI DI PREVIDENZA E SICUREZZA SOCIALE				
SPP.D.12.01 - DEBITI V/INPS	69.520,92	72.132,50	-2.611,58	-4%
SPP.D.12.02 - DEBITI V/INAIL	510,52		510,52	
SPP.D.12.03 - DEBITI V/ENPALS	14.231,38	15.019,00	-787,62	-5%
SPP.D.12.04 - DEBITI V/INPGI	8.184,93	8.065,93	119,00	1%



FEDERAZIONE ITALIANA GOLF
STATO PATRIMONIALE
ESERCIZIO 2018

Mod. S/A

PASSIVO

Denominazione	A	B	Differenza A - B	
	STATO PATRIMONIALE 2018	STATO PATRIMONIALE 2017	€	%
TOTALE DEBITI VERSO ISTITUTI DI PREVIDENZA E SICUREZZA SOCIALE	92.447,75	95.217,43	-2.769,68	-3%
SPP.D.13 - ALTRI DEBITI				
SPP.D.13.01 - DEBITI VERSO CONI	404.357,00	548.592,00	-144.235,00	-26%
SPP.D.13.05.01 - DEBITI VERSO COLLABORATORI A PROGETTO	988,33	275,40	712,93	259%
SPP.D.13.05.03 - DEBITI VERSO PROFESSIONISTI	136.776,79	285.098,96	-148.322,17	-52%
SPP.D.13.05.04 - DEBITI VERSO SOCIETA' ED ASSOCIAZIONI SPORTIVE	326.537,33	342.699,34	-16.162,01	-5%
SPP.D.13.05.05 - DEBITI VERSO TESSERATI	41.151,19	47.238,32	-6.087,13	-13%
SPP.D.13.05.06 - DEBITI VERSO ARBITRI E COMMISSARI	975,90	833,07	142,83	17%
SPP.D.13.05.09 - DEBITI VERSO ALTRI SOGGETTI	39.782,98	4.945.141,68	-4.905.358,70	-99%
SPP.D.13.05.11 - DEBITI V / COLLABORATORI	1.740,51	2.256,94	-516,43	-23%
SPP.D.13.05.80 - DEBITI PER TRATTENUTE VARIE PER IL PERSONALE	3.613,28	4.316,71	-703,43	-16%
SPP.D.13.06 - CONTRIBUTO SOLIDARIETA' 2%	32,47	32,47		
SPP.D.13.15.01 - RETTIFICHE PER ERRATA IMPUTAZIONE	137,50		137,50	
SPP.D.13.90 - DEBITI VERSO PERSONALE GIA' DIPENDENTE FEDERALE	108.228,12	100.270,03	7.958,09	8%
SPP.D.13.91 - DEBITI VERSO PERSONALE DIPENDENTE EX CONI	76.657,55	55.629,40	21.028,15	38%
SPP.D.13.95 - FONDO DI PREVIDENZA COMPLEMENTARE	1.759,12	809,33	949,79	117%
TOTALE ALTRI DEBITI	1.142.600,57	6.333.193,65	-5.190.593,08	-82%
TOTALE DEBITI	10.178.369,19	11.550.617,29	-1.372.248,10	-12%
SPP.E - RATEI E RISCOINTI				
SPP.E.01 - RATEI E RISCOINTI				
SPP.E.01.01 - Ratei passivi	19.877,11	16.017,26	3.859,85	24%
SPP.E.01.02 - Riscointi passivi	9.646,61	6.017,69	3.628,92	60%
TOTALE RATEI E RISCOINTI	29.523,72	22.034,95	7.488,77	34%
TOTALE RATEI E RISCOINTI	29.523,72	22.034,95	7.488,77	34%
TOTALE STATO PATRIMONIALE PASSIVO	11.258.106,80	11.553.660,90	-295.554,10	-3%



FEDERAZIONE ITALIANA GOLF
CONTO ECONOMICO (QUADRO ANALITICO)
ESERCIZIO 2018

Mod. S/A

VALORE DELLA PRODUZIONE

Codice	Denominazione	A	B	Differenza A - B	
		Conto Economico 2018	Conto Economico 2017	€	%
1.	Attività Centrale				
1.01.	Contributi CONI				
CEA.001	Attività sportiva	346.483,00	346.483,00		
CEA.002	Prepar. Olimpica e Alto Livello	1.501.931,00	1.535.931,00	-34.000,00	-2%
CEA.006	Contributi straordinari	5.400.000,00	5.400.000,00		
CEA.032	Altri Contributi CONI	84.730,00	166.000,00	-81.270,00	-49%
CEA.501	Contributi personale già con contratto federale	1.187.621,00	1.096.928,93	90.692,07	8%
CEA.502	Contributi costo lavoro personale ex CONI Servizi Spa	527.681,00	659.364,03	-131.683,03	-20%
1.01.	Totale Contributi CONI	9.048.446,00	9.204.706,96	-156.260,96	-2%
1.02.	Contributi dello Stato, Regione, Enti Locali				
CEA.031	Contributi dello Stato, Regione, Enti Locali, altri soggetti	574.000,00	522.000,00	52.000,00	10%
1.02.	Totale Contributi dello Stato, Regione, Enti Locali	574.000,00	522.000,00	52.000,00	10%
1.03.	Quote degli associati:				
CEA.007	Quote di affiliazione	144.725,00	269.200,00	-124.475,00	-46%
CEA.008	Quote di tesseramento	8.100.422,50	6.292.070,60	1.808.351,90	29%
CEA.009	Multe e tasse gara	131.370,00	140.600,00	-9.230,00	-7%
CEA.010	Diritti di segreteria	1.750,00	3.250,00	-1.500,00	-46%
CEA.011	Quote iscrizione a corsi	123.350,00	135.650,00	-12.300,00	-9%
CEA.030	Quote per licenze/omologazioni	12.500,00	12.200,00	300,00	2%
1.03.	Totale Quote degli associati:	8.514.117,50	6.852.970,60	1.661.146,90	24%
1.04.	Ricavi da Manifestazioni Internazionali				
CEA.014	Contributi dalla Federazione Internazionale	54.859,13	30.343,82	24.515,31	81%
1.04.	Totale Ricavi da Manifestazioni Internazionali	54.859,13	30.343,82	24.515,31	81%
1.06.	Ricavi da pubblicità e sponsorizzazioni				
CEA.020	Sponsors istituzionali	142.965,00		142.965,00	
CEA.021	Fornitori ufficiali della Federazione	3.263.807,00	2.639.597,00	624.210,00	24%



FEDERAZIONE ITALIANA GOLF
CONTO ECONOMICO (QUADRO ANALITICO)
ESERCIZIO 2018

Mod. S/A

VALORE DELLA PRODUZIONE

Codice	Denominazione	A	B	Differenza A - B	
		Conto Economico 2018	Conto Economico 2017	€	%
1.06.	Totale Ricavi da pubblicità e sponsorizzazioni	3.406.772,00	2.639.597,00	767.175,00	29%
1.07.	Altri ricavi della gestione ordinaria				
CEA.026	Recuperi e rimborsi da terzi	31.557,05	1.344.094,28	-1.312.537,23	-98%
CEA.027	Fitti attivi e convenzioni con terzi	21.663,37	20.221,84	1.441,53	7%
CEA.028	Altre prestazioni da terzi	122,00		122,00	
CEA.040	Sopravvenienze e insussistenze attive non iscrivibili in altre voci	29.106,16	409.843,49	-380.737,33	-93%
1.07.	Totale Altri ricavi della gestione ordinaria	82.448,58	1.774.159,61	-1.691.711,03	-95%
1.08	Contributi Comitato Italiano Paraolimpico				
CEA.601	Contributi per Attività Paraolimpica / A.L.	10.000,00	10.000,00		
1.08	Totale Contributi Comitato Italiano Paraolimpico	10.000,00	10.000,00	0,00	
1.	Totale Attività Centrale	21.690.643,21	21.033.777,99	656.865,22	3%
	In % sul Valore della produzione	99,27%	99,42%		
2.	Attività Struttura Territoriale				
2.02.	Contributi dello Stato, Enti Locali, altri soggetti				
CEA.031	Contributi dello Stato, Regione, Enti Locali, altri soggetti	32.118,77	65.704,29	-33.585,52	-51%
2.02.	Totale Contributi dello Stato, Enti Locali, altri soggetti	32.118,77	65.704,29	-33.585,52	-51%
2.03.	Quote degli associati				
CEA.011	Quote iscrizione a corsi	77.225,68	52.186,29	25.039,39	48%
2.03.	Totale Quote degli associati	77.225,68	52.186,29	25.039,39	48%
2.05.	Altri ricavi della gestione				
CEA.026	Recuperi e rimborsi da terzi	360,03	3.032,00	-2.671,97	-88%
2.05.	Totale Altri ricavi della gestione	360,03	3.032,00	-2.671,97	-88%
2.06.	Ricavi da pubblicità e sponsorizzazioni				
CEA.021	Fornitori ufficiali della Federazione	48.811,47	1.573,77	47.237,70	3.002%
2.06.	Totale Ricavi da pubblicità e sponsorizzazioni	48.811,47	1.573,77	47.237,70	3.002%
2.	Totale Attività Struttura Territoriale	158.515,95	122.496,35	36.019,60	29%



FEDERAZIONE ITALIANA GOLF
CONTO ECONOMICO (QUADRO ANALITICO)
ESERCIZIO 2018

Mod. S/A

VALORE DELLA PRODUZIONE

Codice	Denominazione	A	B	Differenza A - B	
		Conto Economico 2018	Conto Economico 2017	€	%
	<i>In % sul Valore della produzione</i>	<i>0,73%</i>	<i>0,58%</i>		
	VALORE PRODUZIONE	21.849.159,16	21.156.274,34	692.884,82	3%



FEDERAZIONE ITALIANA GOLF
CONTO ECONOMICO (QUADRO ANALITICO)
ESERCIZIO 2018

Mod. S/A

COSTO DELLA PRODUZIONE

Codice	Denominazione	A	B	Differenza A - B	
		Conto Economico 2018	Conto Economico 2017	€	%
1.	ATTIVITA' SPORTIVA				
1.01.	Costi per l'Attività Sportiva Centrale				
1.01.01.	Costi PO/AL				
<u>1.01.01.01.</u>	<u>Attività Naz. ed Internaz. P.O. ed A.L.</u>				
<u>1.01.01.01.01.</u>	<u>Partecipazione a Manif. Sport. Naz. - Intern. finalizzate alla Prep. Olimp.-Alto Livello</u>				
CEB.001	Spese di trasferta e soggiorno	156.192,26	298.286,85	-142.094,59	-48%
CEB.003	Compensi per staff tecnico	5.232,50		5.232,50	
CEB.004	Compensi per staff sanitario	2.220,40		2.220,40	
CEB.005	Acquisto materiale sportivo e attrezzature sportive non capitalizzabili	20.725,90		20.725,90	
CEB.007	Premi di classifica	25.000,00	24.999,99	0,01	0%
1.01.01.01.01.	Totale Partecipazione a Manif. Sport. Naz. - Intern. finalizzate alla Prep. Olimp.-Alto Livello	209.371,06	323.286,84	-113.915,78	-35%
<u>1.01.01.01.02.</u>	<u>Allenamenti e stages</u>				
CEB.001	Spese di trasferta e soggiorno	53.311,78	59.137,24	-5.825,46	-10%
CEB.003	Compensi per staff tecnico	54.575,00	64.589,24	-10.014,24	-16%
CEB.004	Compensi per staff sanitario	5.787,60	3.134,40	2.653,20	85%
1.01.01.01.02.	Totale Allenamenti e stages	113.674,38	126.860,88	-13.186,50	-10%
<u>1.01.01.01.03.</u>	<u>Funzionamento Commissioni Tecniche</u>				
CEB.001	Spese di trasferta e soggiorno	1.100,24		1.100,24	
1.01.01.01.03.	Totale Funzionamento Commissioni Tecniche	1.100,24	0,00	1.100,24	
<u>1.01.01.01.04.</u>	<u>Compensi per prestazioni contrattuali</u>				
CEB.003	Compensi per staff tecnico	125.177,77	135.757,20	-10.579,43	-8%
1.01.01.01.04.	Totale Compensi per prestazioni contrattuali	125.177,77	135.757,20	-10.579,43	-8%
<u>1.01.01.01.05.</u>	<u>Interventi per gli atleti</u>				
CEB.021	Borse di studio	16.000,00		16.000,00	
1.01.01.01.05.	Totale Interventi per gli atleti	16.000,00	0,00	16.000,00	



FEDERAZIONE ITALIANA GOLF
CONTO ECONOMICO (QUADRO ANALITICO)
ESERCIZIO 2018

Mod. S/A

COSTO DELLA PRODUZIONE

Codice	Denominazione	A	B	Differenza A - B	
		Conto Economico 2018	Conto Economico 2017	€	%
1.01.01.01.	Totale Attività Naz. ed Internaz. P.O. ed A.L.	465.323,45	585.904,92	-120.581,47	-21%
<u>1.01.01.02.</u>	<u>Attività rappresentative nazionali</u>				
<u>1.01.01.02.01.</u>	<u>Partecipaz. a Manif. sportive naz./inter.</u>				
CEB.001	Spese di trasferta e soggiorno	498.882,77	697.077,69	-198.194,92	-28%
CEB.003	Compensi per staff tecnico	162.967,16	194.897,15	-31.929,99	-16%
CEB.004	Compensi per staff sanitario	10.693,94	6.425,76	4.268,18	66%
CEB.005	Acquisto materiale sportivo e attrezzature sportive non capitalizzabili	727,85		727,85	
CEB.006	Spese mediche		1.336,33	-1.336,33	-100%
CEB.010	Noleggio (materiale tecnico sportivo, attrezzature, impianti, automezzi, software)	5.519,21	2.526,39	2.992,82	118%
CEB.011	Coppe e medaglie, altro materiale premiazionale e onoreficenze		1.200,00	-1.200,00	-100%
CEB.012	Quote di iscrizione e partecipazione a manifestazioni	44.345,20	33.000,91	11.344,29	34%
CEB.016	Altre spese		267,80	-267,80	-100%
CEB.120	Contributi ad associazioni e terzi		13.800,00	-13.800,00	-100%
1.01.01.02.01.	Totale Partecipaz. a Manif. sportive naz./inter.	723.136,13	950.532,03	-227.395,90	-24%
<u>1.01.01.02.02.</u>	<u>Allenamenti e stages</u>				
CEB.001	Spese di trasferta e soggiorno	116.095,15	136.013,76	-19.918,61	-15%
CEB.003	Compensi per staff tecnico	65.659,70	80.265,70	-14.606,00	-18%
CEB.004	Compensi per staff sanitario	13.182,00	12.643,92	538,08	4%
CEB.005	Acquisto materiale sportivo e attrezzature sportive non capitalizzabili	44.213,40	187.086,79	-142.873,39	-76%
CEB.006	Spese mediche	230,09	1.397,23	-1.167,14	-84%
CEB.010	Noleggio (materiale tecnico sportivo, attrezzature, impianti, automezzi, software)	830,00	1.500,00	-670,00	-45%
CEB.016	Altre spese	1.952,00		1.952,00	
CEB.030	Manutenzione ordinaria	933,33		933,33	
1.01.01.02.02.	Totale Allenamenti e stages	243.095,67	418.907,40	-175.811,73	-42%
<u>1.01.01.02.03.</u>	<u>Funzionamento Commissioni Tecniche</u>				
CEB.001	Spese di trasferta e soggiorno	2.197,92		2.197,92	



FEDERAZIONE ITALIANA GOLF
CONTO ECONOMICO (QUADRO ANALITICO)
ESERCIZIO 2018

Mod. S/A

COSTO DELLA PRODUZIONE

Codice	Denominazione	A	B	Differenza A - B	
		Conto Economico 2018	Conto Economico 2017	€	%
CEB.016	Altre spese		1.216,88	-1.216,88	-100%
1.01.01.02.03.	Totale Funzionamento Commissioni Tecniche	2.197,92	1.216,88	981,04	81%
1.01.01.02.04.	<u>Compensi per prestazioni contrattuali</u>				
CEB.003	Compensi per staff tecnico	220.908,96	237.648,52	-16.739,56	-7%
1.01.01.02.04.	Totale Compensi per prestazioni contrattuali	220.908,96	237.648,52	-16.739,56	-7%
1.01.01.02.05.	<u>Interventi per gli atleti</u>				
CEB.021	Borse di studio	5.932,50	9.487,00	-3.554,50	-37%
1.01.01.02.05.	Totale Interventi per gli atleti	5.932,50	9.487,00	-3.554,50	-37%
1.01.01.02.06.	<u>Spese per antidoping</u>				
CEB.025	Spese controlli antidoping	938,70	833,25	105,45	13%
1.01.01.02.06.	Totale Spese per antidoping	938,70	833,25	105,45	13%
1.01.01.02.	Totale Attività rappresentative nazionali	1.196.209,88	1.618.625,08	-422.415,20	-26%
1.01.01.	Totale Costi PO/AL	1.661.533,33	2.204.530,00	-542.996,67	-25%
1.01.02.	<i>Costi attività sportiva</i>				
1.01.02.01.	<u>Organizzazione Manifestaz. Sportive Intern.li</u>				
CEB.001	Spese di trasferta e soggiorno	107.036,97	122.463,72	-15.426,75	-13%
CEB.005	Acquisto materiale sportivo e attrezzature sportive non capitalizzabili	10.000,00		10.000,00	
CEB.007	Premi di classifica	6.501.649,29		6.501.649,29	
CEB.008	Premi di assicurazione	12.556,50		12.556,50	
CEB.016	Altre spese	1.422.230,73	1.349.917,93	72.312,80	5%
CEB.018	Acquisto materiale di consumo	14.702,91	9.592,00	5.110,91	53%
CEB.024	Compensi per prestazioni tecnico-scientifiche	524.265,00	560.622,11	-36.357,11	-6%
CEB.028	Contributi a Comitati Organizzatori	595.600,00	9.814.919,65	-9.219.319,65	-94%
CEB.040	Compensi per servizi tecnico-scientifici	157.899,96	167.563,99	-9.664,03	-6%
CEB.056	Stampa opuscoli e materiale di propaganda	1.775,34	12.791,01	-11.015,67	-86%
CEB.120	Contributi ad associazioni e terzi	1.660.000,00	1.600.000,00	60.000,00	4%
CEB.602	Costi per altri servizi e prestazioni	1.688.110,00	4.153,13	1.683.956,87	40.547%



FEDERAZIONE ITALIANA GOLF
CONTO ECONOMICO (QUADRO ANALITICO)
ESERCIZIO 2018

Mod. S/A

COSTO DELLA PRODUZIONE

Codice	Denominazione	A	B	Differenza A - B	
		Conto Economico 2018	Conto Economico 2017	€	%
1.01.02.01.	Totale Organizzazione Manifestaz. Sportive Intern.li	12.695.826,70	13.642.023,54	-946.196,84	-7%
<u>1.01.02.02.</u>	<u>Organizz. Manifestazione Sportive Nazionali</u>				
CEB.001	Spese di trasferta e soggiorno	110.870,64	115.389,71	-4.519,07	-4%
CEB.005	Acquisto materiale sportivo e attrezzature sportive non capitalizzabili	45.030,00	599,02	44.430,98	7.417%
CEB.011	Coppe e medaglie, altro materiale premiazionale e onoreficenze	32.209,78	28.672,58	3.537,20	12%
CEB.040	Compensi per servizi tecnico-scientifici	7.320,00	7.320,00		
CEB.045	Produzione, diffusione e diritti per la trasmissione televisiva/radiofonica	58.560,00	54.900,00	3.660,00	7%
CEB.602	Costi per altri servizi e prestazioni		50.174,23	-50.174,23	-100%
1.01.02.02.	Totale Organizz. Manifestazione Sportive Nazionali	253.990,42	257.055,54	-3.065,12	-1%
<u>1.01.02.03.</u>	<u>Partecipazione ad organismi internazionali</u>				
CEB.001	Spese di trasferta e soggiorno	9.799,39	12.480,92	-2.681,53	-21%
CEB.034	Quote di adesione ad organismi internazionali	23.390,58	21.394,69	1.995,89	9%
1.01.02.03.	Totale Partecipazione ad organismi internazionali	33.189,97	33.875,61	-685,64	-2%
<u>1.01.02.04.</u>	<u>Formazione ricerca e documentazione</u>				
<u>1.01.02.04.01.</u>	<u>Corsi di formaz.quadri tecnici e Ufficiali di gara</u>				
CEB.001	Spese di trasferta e soggiorno	17.529,90	14.026,91	3.502,99	25%
CEB.016	Altre spese	90,84		90,84	
CEB.024	Compensi per prestazioni tecnico-scientifiche	159.842,65	269.378,26	-109.535,61	-41%
CEB.037	Spese per partecipazione a corsi nazionali ed internazionali		150,00	-150,00	-100%
1.01.02.04.01.	Totale Corsi di formaz.quadri tecnici e Ufficiali di gara	177.463,39	283.555,17	-106.091,78	-37%
<u>1.01.02.04.02.</u>	<u>Corsi di formazione per ufficiali di gara</u>				
CEB.001	Spese di trasferta e soggiorno		5,71	-5,71	-100%
1.01.02.04.02.	Totale Corsi di formazione per ufficiali di gara	0,00	5,71	-5,71	-100%
<u>1.01.02.04.03.</u>	<u>Corsi di formazione per altri soggetti</u>				
CEB.001	Spese di trasferta e soggiorno	28.655,24	34.386,74	-5.731,50	-17%



FEDERAZIONE ITALIANA GOLF
CONTO ECONOMICO (QUADRO ANALITICO)
ESERCIZIO 2018

Mod. S/A

COSTO DELLA PRODUZIONE

Codice	Denominazione	A	B	Differenza A - B	
		Conto Economico 2018	Conto Economico 2017	€	%
CEB.016	Altre spese	824,35	4.043,07	-3.218,72	-80%
CEB.024	Compensi per prestazioni tecnico-scientifiche	72.423,76	139.804,04	-67.380,28	-48%
CEB.040	Compensi per servizi tecnico-scientifici	1.830,00		1.830,00	
CEB.042	Organizzazione e partecipazione a convegni, seminari, congressi, fiere e conferenze stampa		3.432,15	-3.432,15	-100%
1.01.02.04.03.	Totale Corsi di formazione per altri soggetti	103.733,35	181.666,00	-77.932,65	-43%
1.01.02.04.	Totale Formazione ricerca e documentazione	281.196,74	465.226,88	-184.030,14	-40%
1.01.02.05.	<u>Promozione Sportiva</u>				
CEB.001	Spese di trasferta e soggiorno	85.295,61	7.643,90	77.651,71	1.016%
CEB.002	Indennità, diarie e rimborsi forfettari	11.219,99	4.860,00	6.359,99	131%
CEB.003	Compensi per staff tecnico	13.084,51	3.250,00	9.834,51	303%
CEB.005	Acquisto materiale sportivo e attrezzature sportive non capitalizzabili	467,70	1.731,20	-1.263,50	-73%
CEB.008	Premi di assicurazione	1.400,00		1.400,00	
CEB.011	Coppe e medaglie, altro materiale premiazionale e onoreficenze	1.405,90	1.415,20	-9,30	-1%
CEB.014	Trasporto e facchinaggio	20.693,22		20.693,22	
CEB.016	Altre spese	21.710,55		21.710,55	
CEB.018	Acquisto materiale di consumo	65.345,96		65.345,96	
CEB.022	Contributi ad atleti ed altri soggetti	1.400,00		1.400,00	
CEB.024	Compensi per prestazioni tecnico-scientifiche	6.330,40		6.330,40	
CEB.033	Promozione, comunicazione e marketing		40.639,70	-40.639,70	-100%
CEB.040	Compensi per servizi tecnico-scientifici	272.996,76	31.720,00	241.276,76	761%
CEB.042	Organizzazione e partecipazione a convegni, seminari, congressi, fiere e conferenze stampa		4.385,96	-4.385,96	-100%
CEB.045	Produzione, diffusione e diritti per la trasmissione televisiva/radiofonica	24.057,07		24.057,07	
CEB.049	Organiz. e/o partecipaz. a manif. a carattere sociale		228.847,31	-228.847,31	-100%
CEB.053	Partecipazione a manifestazioni		45.649,69	-45.649,69	-100%
CEB.056	Stampa opuscoli e materiale di propaganda	41.547,20	24.998,66	16.548,54	66%



FEDERAZIONE ITALIANA GOLF
CONTO ECONOMICO (QUADRO ANALITICO)
ESERCIZIO 2018

Mod. S/A

COSTO DELLA PRODUZIONE

Codice	Denominazione	A	B	Differenza A - B	
		Conto Economico 2018	Conto Economico 2017	€	%
1.01.02.05.	Totale Promozione Sportiva	566.954,87	395.141,62	171.813,25	43%
<u>1.01.02.06.</u>	<u>Contributi per l'attività sportiva</u>				
CEB.058	Contributi a Società e Associazioni Sportive	343.652,50	444.877,00	-101.224,50	-23%
1.01.02.06.	Totale Contributi per l'attività sportiva	343.652,50	444.877,00	-101.224,50	-23%
<u>1.01.02.07.</u>	<u>Gestione impianti sportivi</u>				
CEB.008	Premi di assicurazione	577,30	1.154,31	-577,01	-50%
CEB.018	Acquisto materiale di consumo	1.884,76	317,99	1.566,77	493%
CEB.030	Manutenzione ordinaria	3.450,28	3.368,65	81,63	2%
CEB.063	Servizi di pulizia e sorveglianza	19.764,00	19.286,96	477,04	2%
CEB.064	Utenze e servizi	20.117,82	23.844,84	-3.727,02	-16%
1.01.02.07.	Totale Gestione impianti sportivi	45.794,16	47.972,75	-2.178,59	-5%
<u>1.01.02.08.</u>	<u>Altri costi per l'attività sportiva</u>				
CEB.008	Premi di assicurazione	299.173,44	364.612,04	-65.438,60	-18%
CEB.122	Acquisto modulistica per attività sportiva	24.017,22	13.728,46	10.288,76	75%
1.01.02.08.	Totale Altri costi per l'attività sportiva	323.190,66	378.340,50	-55.149,84	-15%
<u>1.01.02.09.</u>	<u>Ammortamenti attività sportiva</u>				
CEB.067	Ammortamento immobilizzazioni materiali	270.527,19	259.890,67	10.636,52	4%
1.01.02.09.	Totale Ammortamenti attività sportiva	270.527,19	259.890,67	10.636,52	4%
1.01.02.	Totale Costi attività sportiva	14.814.323,21	15.924.404,11	-1.110.080,90	-7%
1.01.03.	<i>Attività Naz.ed Internaz. Preparazione Paralimpica/A.L.</i>				
<u>1.01.03.01.</u>	<u>Attività Naz.ed Internaz. Preparazione Paralimpica/A.L.</u>				
<u>1.01.03.01.01</u>	<u>Partecipazione Manifest.Naz ed Internaz.preparazione Paralimpica/A.L.</u>				
CEB.001	Spese di trasferta e soggiorno	271,50	20.176,00	-19.904,50	-99%
CEB.003	Compensi per staff tecnico	1.498,00	7.760,00	-6.262,00	-81%
CEB.004	Compensi per staff sanitario		3.166,40	-3.166,40	-100%
CEB.011	Coppe e medaglie, altro materiale premiazionale e onoreficenze		3.941,39	-3.941,39	-100%



FEDERAZIONE ITALIANA GOLF
CONTO ECONOMICO (QUADRO ANALITICO)
ESERCIZIO 2018

Mod. S/A

COSTO DELLA PRODUZIONE

Codice	Denominazione	A	B	Differenza A - B	
		Conto Economico 2018	Conto Economico 2017	€	%
CEB.012	Quote di iscrizione e partecipazione a manifestazioni	199,87	2.025,00	-1.825,13	-90%
CEB.016	Altre spese		2.295,19	-2.295,19	-100%
CEB.120	Contributi ad associazioni e terzi	1.250,00		1.250,00	
1.01.03.01.01	Totale Partecipazione Manifest.Naz ed Internaz.preparazione Paralimpica/A.L.	3.219,37	39.363,98	-36.144,61	-92%
<u>1.01.03.01.02</u>	<u>Allenamenti e stages</u>				
CEB.001	Spese di trasferta e soggiorno		3.500,00	-3.500,00	-100%
CEB.003	Compensi per staff tecnico		915,00	-915,00	-100%
CEB.004	Compensi per staff sanitario		707,60	-707,60	-100%
1.01.03.01.02	Totale Allenamenti e stages	0,00	5.122,60	-5.122,60	-100%
1.01.03.01.	Totale Attività Naz.ed Internaz. Preparazione Paralimpica/A.L.	3.219,37	44.486,58	-41.267,21	-93%
1.01.03.	Totale Attività Naz.ed Internaz. Preparazione Paralimpica/A.L.	3.219,37	44.486,58	-41.267,21	-93%
1.01.04.	<i>Attività Sportiva Paralimpica/A.L.</i>				
<u>1.01.04.01.</u>	<u>Organizzazione Manifestaz. Naz ed Internaz. Paralimpiche</u>				
<u>1.01.04.01.01</u>	<u>Organizzazione Manifestaz. Naz. ed Internaz. Paralimpiche</u>				
CEB.001	Spese di trasferta e soggiorno	15.377,82	2.484,49	12.893,33	519%
CEB.004	Compensi per staff sanitario	951,60		951,60	
CEB.008	Premi di assicurazione	447,18	344,00	103,18	30%
CEB.011	Coppe e medaglie, altro materiale premiazionale e onoreficenze	3.286,01		3.286,01	
CEB.016	Altre spese		1.016,78	-1.016,78	-100%
CEB.018	Acquisto materiale di consumo	9.713,64		9.713,64	
CEB.024	Compensi per prestazioni tecnico-scientifiche	2.385,00		2.385,00	
1.01.04.01.01	Totale Organizzazione Manifestaz. Naz. ed Internaz. Paralimpiche	32.161,25	3.845,27	28.315,98	736%
1.01.04.01.	Totale Organizzazione Manifestaz. Naz ed Internaz. Paralimpiche	32.161,25	3.845,27	28.315,98	736%
<u>1.01.04.02.</u>	<u>CORSI DI FORMAZIONE QUADRI TECNICI</u>				



FEDERAZIONE ITALIANA GOLF
CONTO ECONOMICO (QUADRO ANALITICO)
ESERCIZIO 2018

Mod. S/A

COSTO DELLA PRODUZIONE

Codice	Denominazione	A	B	Differenza A - B	
		Conto Economico 2018	Conto Economico 2017	€	%
1.01.04.02.01.	<u>CORSI DI FORMAZIONE QUADRI TECNICI</u>				
CEB.001	Spese di trasferta e soggiorno		934,87	-934,87	-100%
1.01.04.02.01.	Totale CORSI DI FORMAZIONE QUADRI TECNICI	0,00	934,87	-934,87	-100%
1.01.04.02.	Totale CORSI DI FORMAZIONE QUADRI TECNICI	0,00	934,87	-934,87	-100%
1.01.04.	Totale Attività Sportiva Paralimpica/A.L.	32.161,25	4.780,14	27.381,11	573%
1.01.	Totale Costi per l'Attività Sportiva Centrale	16.511.237,16	18.178.200,83	-1.666.963,67	-9%
	<i>In % sul Costo della produzione</i>	79,65%	81,04%		
1.02.	Costi per att. sportiva della Strutt. Terr.				
1.02.	Totale Costi per att. sportiva della Strutt. Terr.	640.016,16	662.171,78	-22.155,62	-3%
	<i>In % sul Costo della produzione</i>	3,09%	2,95%		
1.	Totale ATTIVITA' SPORTIVA	17.151.253,32	18.840.372,61	-1.689.119,29	-9%
	<i>In % sul Valore della Produzione</i>	78,50%	89,05%		
	<i>In % sul Costo della produzione</i>	82,74%	83,99%		
2.	FUNZIONAMENTO E COSTI GENERALI				
2.01.	Funz. e costi generali attività centrale				
2.01.01.	<i>Costi per il personale e collaborazioni</i>				
CEB.071	Personale CONI - rimborso spese missione	4.133,37	3.053,04	1.080,33	35%
CEB.072	Personale CONI - rimborsi spese di trasferta a piè di lista	10.841,46	15.104,67	-4.263,21	-28%
CEB.073	Personale Federale - retribuzione ordinaria	772.010,64	623.343,60	148.667,04	24%
CEB.074	Personale Federale - straordinari	60.151,17	62.507,42	-2.356,25	-4%
CEB.075	Personale Federale - oneri previdenziali	281.831,09	207.116,65	74.714,44	36%
CEB.076	Premi assicurativi personale	32.732,48	33.568,50	-836,02	-2%
CEB.077	Personale Federale - Trattamento di fine rapporto	60.599,43	49.774,87	10.824,56	22%
CEB.078	Personale Federale - rimborso spese missione	10.426,74	5.978,09	4.448,65	74%
CEB.079	Personale Federale - rimborsi spese di trasferta a piè di lista	16.040,52	17.109,11	-1.068,59	-6%



FEDERAZIONE ITALIANA GOLF
CONTO ECONOMICO (QUADRO ANALITICO)
ESERCIZIO 2018

Mod. S/A

COSTO DELLA PRODUZIONE

Codice	Denominazione	A	B	Differenza A - B	
		Conto Economico 2018	Conto Economico 2017	€	%
CEB.081	Collaboratori - oneri previdenziali	5.052,94		5.052,94	
CEB.200	Personale ex CONI Servizi Spa retribuzione ordinaria	358.884,97	389.868,90	-30.983,93	-8%
CEB.201	Personale ex CONI Servizi Spa retribuzione straordinaria	15.875,18	29.808,98	-13.933,80	-47%
CEB.202	Oneri a carico azienda personale ex CONI Servizi Spa	125.633,16	139.689,05	-14.055,89	-10%
CEB.205	Premi di produzione personale ex CONI Servizi Spa	59.546,76	54.798,70	4.748,06	9%
CEB.206	Accantonamento TFR personale ex CONI Servizi Spa	28.098,05	29.974,89	-1.876,84	-6%
CEB.208	Premi di produzione personale già federale	110.332,77	96.276,37	14.056,40	15%
CEB.210	Accantonamento fondo di previdenza complementare personale ex CONI (1%)	949,79	809,33	140,46	17%
CEB.300	Buoni pasto/ticket restaurant	45.608,04	42.221,96	3.386,08	8%
CEB.800	Interventi assistenziali al personale	960,00	270,00	690,00	256%
2.01.01.	Totale Costi per il personale e collaborazioni	1.999.708,56	1.801.274,13	198.434,43	11%
2.01.02.	Organi e Commissioni federali				
CEB.001	Spese di trasferta e soggiorno	150.754,02	181.378,74	-30.624,72	-17%
CEB.087	indennità, compensi, gettoni ed altre utilità Organi di gestione	30.947,50	36.000,44	-5.052,94	-14%
CEB.088	Indennità, compensi, gettoni ed altre utilità Collegio dei Revisori dei Conti	12.079,63	20.340,14	-8.260,51	-41%
2.01.02.	Totale Organi e Commissioni federali	193.781,15	237.719,32	-43.938,17	-18%
2.01.03.	Costi per la comunicazione				
CEB.001	Spese di trasferta e soggiorno		4.174,78	-4.174,78	-100%
CEB.024	Compensi per prestazioni tecnico-scientifiche	48.800,00	73.429,80	-24.629,80	-34%
CEB.033	Promozione, comunicazione e marketing	92.453,25	101.667,00	-9.213,75	-9%
CEB.042	Organizzazione e partecipazione a convegni, seminari, congressi, fiere e conferenze stampa	7.983,15		7.983,15	
CEB.095	Comunicati, opuscoli, annuari e servizi fotografici	18.195,08	19.080,80	-885,72	-5%
2.01.03.	Totale Costi per la comunicazione	167.431,48	198.352,38	-30.920,90	-16%
2.01.04.	Costi generali				
CEB.001	Spese di trasferta e soggiorno	4.844,87	15.286,65	-10.441,78	-68%



FEDERAZIONE ITALIANA GOLF
CONTO ECONOMICO (QUADRO ANALITICO)
ESERCIZIO 2018

Mod. S/A

COSTO DELLA PRODUZIONE

Codice	Denominazione	A	B	Differenza A - B	
		Conto Economico 2018	Conto Economico 2017	€	%
CEB.002	Indennità, diarie e rimborsi forfettari	10.000,00	47.496,00	-37.496,00	-79%
CEB.008	Premi di assicurazione	1.728,17	1.406,34	321,83	23%
CEB.010	Noleggio (materiale tecnico sportivo, attrezzature, impianti, automezzi, software)	59.251,62	62.952,34	-3.700,72	-6%
CEB.011	Coppe e medaglie, altro materiale premiazionale e onoreficenze		200,00	-200,00	-100%
CEB.014	Trasporto e facchinaggio	14.511,16	16.198,02	-1.686,86	-10%
CEB.016	Altre spese	17.213,21	11.313,30	5.899,91	52%
CEB.018	Acquisto materiale di consumo	20.277,22	21.117,70	-840,48	-4%
CEB.024	Compensi per prestazioni tecnico-scientifiche	4.291,36	11.069,50	-6.778,14	-61%
CEB.030	Manutenzione ordinaria	20.095,58	30.623,25	-10.527,67	-34%
CEB.033	Promozione, comunicazione e marketing		5.169,75	-5.169,75	-100%
CEB.040	Compensi per servizi tecnico-scientifici	3.660,00		3.660,00	
CEB.043	Costi per acquisti di materiale didattico e per servizi di traduzione / video	1.708,00	1.424,96	283,04	20%
CEB.044	Acquisto giornali, riviste, pubblicazioni tecniche	819,66	227,50	592,16	260%
CEB.064	Utenze e servizi	3.531,92	8.964,27	-5.432,35	-61%
CEB.065	Canoni ed oneri locativi	61.593,00	69.261,95	-7.668,95	-11%
CEB.096	Servizi giuridici, amministrativi e fiscali	137.771,41	104.681,59	33.089,82	32%
CEB.098	Spese per manutenzione e sviluppo sistemi informativi e sito internet	127.620,77	125.023,05	2.597,72	2%
CEB.099	Spese per consulenze legali	6.990,36	12.688,00	-5.697,64	-45%
CEB.100	Spese per liti, arbitrati e risarcimenti	27.248,05	12.094,90	15.153,15	125%
CEB.101	Spese postali e telefoniche	47.953,00	53.915,49	-5.962,49	-11%
CEB.102	Sito Internet	2.830,40	2.562,00	268,40	10%
CEB.105	Spese di rappresentanza	13.705,75	11.965,39	1.740,36	15%
CEB.106	Commissioni bancarie e postali	18.482,85	10.030,48	8.452,37	84%
CEB.108	Imposte indirette, tasse e contributi	3.126,83		3.126,83	
CEB.605	Costo per la sicurezza del personale	5.700,00	4.880,00	820,00	17%
2.01.04.	Totale Costi generali	614.955,19	640.552,43	-25.597,24	-4%
2.01.05.	<i>Ammortamenti per funzionamento</i>				



FEDERAZIONE ITALIANA GOLF
CONTO ECONOMICO (QUADRO ANALITICO)
ESERCIZIO 2018

Mod. S/A

COSTO DELLA PRODUZIONE

Codice	Denominazione	A	B	Differenza A - B	
		Conto Economico 2018	Conto Economico 2017	€	%
CEB.067	Ammortamento immobilizzazioni materiali	34.420,04	45.343,45	-10.923,41	-24%
CEB.068	Ammortamento Immobilizzazioni immateriali	88.833,54	126.901,41	-38.067,87	-30%
2.01.05.	Totale Ammortamenti per funzionamento	123.253,58	172.244,86	-48.991,28	-28%
2.01.06.	<i>Accantonamento per rischi ed oneri afferenti al funzionamento</i>				
2.01.06.	Totale Accantonamento per rischi ed oneri afferenti al funzionamento	0,00	0,00	0,00	
2.01.	Totale Funz. e costi generali attività centrale	3.099.129,96	3.050.143,12	48.986,84	2%
	<i>In % sul Costo della produzione</i>	14,95%	13,60%		
2.02.	Funz. e costi gen. Struttura Terr.				
2.02.	Totale Funz. e costi gen. Struttura Terr.	116.714,45	145.703,58	-28.989,13	-20%
	<i>In % sul Costo della produzione</i>	0,56%	0,65%		
2.	Totale FUNZIONAMENTO E COSTI GENERALI	3.215.844,41	3.195.846,70	19.997,71	1%
	<i>In % sul Valore della Produzione</i>	14,72%	15,11%		
	<i>In % sul Costo della produzione</i>	15,51%	14,25%		
3.	Accantonamenti				
3.01	Accantonamento per rischi ed oneri				
CEB.069	Accantonamento altri fondi rischi e oneri	43.385,00		43.385,00	
3.01	Totale Accantonamento per rischi ed oneri	43.385,00	0,00	43.385,00	
	<i>In % sul Costo della produzione</i>	0,21%			
3.	Totale Accantonamenti	43.385,00	0,00	43.385,00	
	<i>In % sul Valore della Produzione</i>	0,20%			
	<i>In % sul Costo della produzione</i>	0,21%			
4.	Oneri diversi di gestione				
4.01	Oneri diversi di gestione				
CEB.108	Imposte indirette, tasse e contributi	67.993,05	58.363,77	9.629,28	16%
CEB.150	Minusvalenze	250.000,00	318.764,24	-68.764,24	-22%
CEB.151	Perdite su crediti		12.200,00	-12.200,00	-100%
CEB.152	Sopravvenienze e insussistenze passive non iscrivibili in altre voci	901,65	6.141,90	-5.240,25	-85%



FEDERAZIONE ITALIANA GOLF
CONTO ECONOMICO (QUADRO ANALITICO)
ESERCIZIO 2018

Mod. S/A

COSTO DELLA PRODUZIONE

Codice	Denominazione	A	B	Differenza A - B	
		Conto Economico 2018	Conto Economico 2017	€	%
4.01	<i>Totale Oneri diversi di gestione</i>	318.894,70	395.469,91	-76.575,21	-19%
	<i>In % sul Costo della produzione</i>	1,54%	1,76%		
4.	Totale Oneri diversi di gestione	318.894,70	395.469,91	-76.575,21	-19%
	<i>In % sul Valore della Produzione</i>	1,46%	1,87%		
	<i>In % sul Costo della produzione</i>	1,54%	1,76%		
	COSTO DELLA PRODUZIONE	20.729.377,43	22.431.689,22	-1.702.311,79	-8%
	<i>In % sul Valore della Produzione</i>	94,87%	106,03%		
	Diff. Valori e Costi della Produz.	1.119.781,73	-1.275.414,88	2.395.196,61	-188%
	<i>In % sul Valore della Produzione</i>	5,13%	-6,03%		



FEDERAZIONE ITALIANA GOLF
CONTO ECONOMICO (QUADRO ANALITICO)
ESERCIZIO 2018

Mod. S/A

Codice	Denominazione	A	B	Differenza A - B	
		Conto Economico 2018	Conto Economico 2017	€	%
CEC.	Oneri finanziari				
CEC.001	Interessi attivi	127,31	303,62	-176,31	-58%
CEC.002	Interessi passivi bancari	1.719,21		1.719,21	
CEC.003	Interessi passivi su mutui	93.800,08	89.940,23	3.859,85	4%
CEC.	Totale Oneri finanziari	-95.391,98	-89.636,61	-5.755,37	6%
CEE.	Imposte sul reddito				
CEE.002	IRAP	50.885,00	53.293,00	-2.408,00	-5%
CEE.003	IRES	20.455,00	20.455,00		
CEE.	Totale Imposte sul reddito	-71.340,00	-73.748,00	2.408,00	-3%
	RISULTATO D'ESERCIZIO	953.049,75	-1.438.799,49	2.391.849,24	-166%



FEDERAZIONE ITALIANA GOLF
CONTO ECONOMICO (QUADRO RIEPILOGATIVO)
ESERCIZIO 2018

Mod. S/A

VALORE DELLA PRODUZIONE

Codice	Denominazione	A	B	Differenza A - B	
		Conto Economico 2018	Conto Economico 2017	€	%
1.	Attività Centrale				
1.01.	Contributi CONI	9.048.446,00	9.204.706,96	-156.260,96	-2%
1.02.	Contributi dello Stato, Regione, Enti Locali	574.000,00	522.000,00	52.000,00	10%
1.03.	Quote degli associati:	8.514.117,50	6.852.970,60	1.661.146,90	24%
1.04.	Ricavi da Manifestazioni Internazionali	54.859,13	30.343,82	24.515,31	81%
1.06.	Ricavi da pubblicità e sponsorizzazioni	3.406.772,00	2.639.597,00	767.175,00	29%
1.07.	Altri ricavi della gestione ordinaria	82.448,58	1.774.159,61	-1.691.711,03	-95%
1.08.	Contributi Comitato Italiano Paraolimpico	10.000,00	10.000,00	0,00	
1.	Attività Centrale	21.690.643,21	21.033.777,99	656.865,22	3%
	<i>In % sul Valore della produzione</i>	<i>99,27%</i>	<i>99,42%</i>		
2.	Attività Struttura Territoriale				
2.02.	Contributi dello Stato, Enti Locali, altri soggetti	32.118,77	65.704,29	-33.585,52	-51%
2.03.	Quote degli associati	77.225,68	52.186,29	25.039,39	48%
2.05.	Altri ricavi della gestione	360,03	3.032,00	-2.671,97	-88%
2.06.	Ricavi da pubblicità e sponsorizzazioni	48.811,47	1.573,77	47.237,70	3.002%
2.	Attività Struttura Territoriale	158.515,95	122.496,35	36.019,60	29%
	<i>In % sul Valore della produzione</i>	<i>0,73%</i>	<i>0,58%</i>		
	VALORE PRODUZIONE	21.849.159,16	21.156.274,34	692.884,82	3%

COSTO DELLA PRODUZIONE

Codice	Denominazione	A	B	Differenza A - B	
		Conto Economico 2018	Conto Economico 2017	€	%
1.	ATTIVITA' SPORTIVA				
1.01.	Costi per l'Attività Sportiva Centrale				
1.01.01.	Costi PO/AL				
1.01.01.01.	Attività Naz. ed Internaz. P.O. ed	465.323,45	585.904,92	-120.581,47	-21%



FEDERAZIONE ITALIANA GOLF
CONTO ECONOMICO (QUADRO RIEPILOGATIVO)
ESERCIZIO 2018

Mod. S/A

COSTO DELLA PRODUZIONE

Codice	Denominazione	A	B	Differenza A - B	
		Conto Economico 2018	Conto Economico 2017	€	%
	A.L.				
1.01.01.02.	Attività rappresentative nazionali	1.196.209,88	1.618.625,08	-422.415,20	-26%
1.01.01.	Totale Costi PO/AL	1.661.533,33	2.204.530,00	-542.996,67	-25%
1.01.02.	Costi attività sportiva				
1.01.02.01.	Organizzazione Manifestaz. Sportive Intern.li	12.695.826,70	13.642.023,54	-946.196,84	-7%
1.01.02.02.	Organizz. Manifestazione Sportive Nazionali	253.990,42	257.055,54	-3.065,12	-1%
1.01.02.03.	Partecipazione ad organismi internazionali	33.189,97	33.875,61	-685,64	-2%
1.01.02.04.	Formazione ricerca e documentazione	281.196,74	465.226,88	-184.030,14	-40%
1.01.02.05.	Promozione Sportiva	566.954,87	395.141,62	171.813,25	43%
1.01.02.06.	Contributi per l'attività sportiva	343.652,50	444.877,00	-101.224,50	-23%
1.01.02.07.	Gestione impianti sportivi	45.794,16	47.972,75	-2.178,59	-5%
1.01.02.08.	Altri costi per l'attività sportiva	323.190,66	378.340,50	-55.149,84	-15%
1.01.02.09.	Ammortamenti attività sportiva	270.527,19	259.890,67	10.636,52	4%
1.01.02.	Totale Costi attività sportiva	14.814.323,21	15.924.404,11	-1.110.080,90	-7%
1.01.03.01.	Attività Naz.ed Internaz. Preparazione Paralimpica/A.L.	3.219,37	44.486,58	-41.267,21	-93%
1.01.03.	Attività Naz.ed Internaz. Preparazione Paralimpica/A.L.	3.219,37	44.486,58	-41.267,21	-93%
1.01.04.01.	Organizzazione Manifestaz. Naz ed Internaz. Paralimpiche	32.161,25	3.845,27	28.315,98	736%
1.01.04.02.	CORSI DI FORMAZIONE QUADRI TECNICI	0,00	934,87	-934,87	-100%
1.01.04.	Attività Sportiva Paralimpica/A.L.	32.161,25	4.780,14	27.381,11	573%
1.01.	Costi per l'Attività Sportiva Centrale	16.511.237,16	18.178.200,83	-1.666.963,67	-9%
	<i>In % sul Costo della produzione</i>	79,65%	81,04%		
1.02.	Costi per att. sportiva della Strutt. Terr.				
1.02.	Costi per att. sportiva della Strutt. Terr.	640.016,16	662.171,78	-22.155,62	-3%
	<i>In % sul Costo della produzione</i>	3,09%	2,95%		
1.	ATTIVITA' SPORTIVA	17.151.253,32	18.840.372,61	-1.689.119,29	-9%
	In % sul Valore della Produzione	78,50%	89,05%		



FEDERAZIONE ITALIANA GOLF
CONTO ECONOMICO (QUADRO RIEPILOGATIVO)
ESERCIZIO 2018

Mod. S/A

COSTO DELLA PRODUZIONE

Codice	Denominazione	A	B	Differenza A - B	
		Conto Economico 2018	Conto Economico 2017	€	%
	<i>In % sul Costo della produzione</i>	82,74%	83,99%		
2.	FUNZIONAMENTO E COSTI GENERALI				
2.01.	<i>Funz. e costi generali attività centrale</i>				
2.01.01.	Costi per il personale e collaborazioni	1.999.708,56	1.801.274,13	198.434,43	11%
2.01.02.	Organi e Commissioni federali	193.781,15	237.719,32	-43.938,17	-18%
2.01.03.	Costi per la comunicazione	167.431,48	198.352,38	-30.920,90	-16%
2.01.04.	Costi generali	614.955,19	640.552,43	-25.597,24	-4%
2.01.05.	Ammortamenti per funzionamento	123.253,58	172.244,86	-48.991,28	-28%
2.01.06.	Accantonamento per rischi ed oneri afferenti al funzionamento	0,00	0,00	0,00	
2.01.	<i>Funz. e costi generali attività centrale</i>	3.099.129,96	3.050.143,12	48.986,84	2%
	<i>In % sul Costo della produzione</i>	14,95%	13,60%		
2.02.	<i>Funz. e costi gen. Struttura Terr.</i>				
2.02.	<i>Funz. e costi gen. Struttura Terr.</i>	116.714,45	145.703,58	-28.989,13	-20%
	<i>In % sul Costo della produzione</i>	0,56%	0,65%		
2.	FUNZIONAMENTO E COSTI GENERALI	3.215.844,41	3.195.846,70	19.997,71	1%
	<i>In % sul Valore della Produzione</i>	14,72%	15,11%		
	<i>In % sul Costo della produzione</i>	15,51%	14,25%		
3.01	<i>Accantonamento per rischi ed oneri</i>				
3.01	<i>Accantonamento per rischi ed oneri</i>	43.385,00	0,00	43.385,00	
	<i>In % sul Costo della produzione</i>	0,21%			
3.	Accantonamenti	43.385,00	0,00	43.385,00	
	<i>In % sul Valore della Produzione</i>	0,20%			
	<i>In % sul Costo della produzione</i>	0,21%			
4.01	<i>Oneri diversi di gestione</i>				
4.01	<i>Oneri diversi di gestione</i>	318.894,70	395.469,91	-76.575,21	-19%



FEDERAZIONE ITALIANA GOLF
CONTO ECONOMICO (QUADRO RIEPILOGATIVO)
ESERCIZIO 2018

Mod. S/A

COSTO DELLA PRODUZIONE

Codice	Denominazione	A	B	Differenza A - B	
		Conto Economico 2018	Conto Economico 2017	€	%
4.	<i>In % sul Costo della produzione</i>	1,54%	1,76%		
	Oneri diversi di gestione	318.894,70	395.469,91	-76.575,21	-19%
	<i>In % sul Valore della Produzione</i>	1,46%	1,87%		
	<i>In % sul Costo della produzione</i>	1,54%	1,76%		
	COSTO DELLA PRODUZIONE	20.729.377,43	22.431.689,22	-1.702.311,79	-8%
	<i>In % sul Valore della Produzione</i>	94,87%	106,03%		
	Diff. Valori e Costi della Produz.	1.119.781,73	-1.275.414,88	2.395.196,61	-188%
<i>In % sul Valore della Produzione</i>	5,13%	-6,03%			

Codice	Denominazione	A	B	Differenza A - B	
		Conto Economico 2018	Conto Economico 2017	€	%
CEC.	Oneri finanziari	-95.391,98	-89.636,61	-5.755,37	6%
CEE.	Imposte sul reddito	-71.340,00	-73.748,00	2.408,00	-3%
	RISULTATO D'ESERCIZIO	953.049,75	-1.438.799,49	2.391.849,24	-166%



FEDERAZIONE ITALIANA GOLF

Rendiconto finanziario

	Descrizione entrate / uscite	2018	2017
A)	SALDO INIZIALE DI TESORERIA al 1/01/2018	€ 2.214.733	881.241
	FLUSSI DI TESORERIA DA GESTIONE DI ESERCIZI PRECEDENTI:		
	+ incassi di crediti da esercizi precedenti	599.989	2.130.640
	- pagamenti di debiti da esercizi precedenti	-3.013.248	-1.940.111
B)	SALDO FLUSSI DI TESORERIA DA ESERCIZI PRECEDENTI	-€ 2.413.259	190.529
	FLUSSI DI TESORERIA DA GESTIONE DELL'ESERCIZIO CORRENTE:		
1	Incassi da gestione economica		
1.01	da contributi dal CONI	8.904.211	9.250.241
1.02	da contributi dallo stato, regioni ed enti	21.217	221.204
1.03	da quote dagli associati	8.517.643	6.896.482
1.04	da ricavi da manifestazioni internazionali	49.859	20.000
1.06	da ricavi da pubblicità e sponsorizzazione	407.328	82.000
1.07	da altri ricavi della gestione ordinaria	41.089	12.393
1.08	da contributi dal CIP	10.000	0
	Totale incassi da gestione economica	€ 17.951.346	16.482.320
2	Entrate da dismissioni		
2.01	di immobilizzazioni materiali	-	-
2.02	di immobilizzazioni immateriali	-	-
2.03	di immobilizzazioni finanziarie	-	-
	Totale incassi da dismissioni	€ -	€ -
3	Entrate da gestione finanziaria		
3.1	da accensione mutui	2.100.000	0
3.2	da accensione prestiti	-	-
3.3	da interessi attivi bancari/postali	127	304
	Totale entrate da gestione finanziaria	2.100.127	304
C1)	Totale flussi in entrata dell'esercizio corrente	€ 20.051.473	16.482.624
1	Uscite da gestione economica		
1.01	per attività sportiva centrale	12.798.118	11.390.494
1.02	per attività sportiva periferica	613.553	659.660
1.03	per funzionamento centrale	2.545.315	2.657.757
1.04	per funzionamento periferico	116.714	145.704
1.05	per imposte	62.278	48.492
	Totale pagamenti da gestione economica	€ 16.135.978	14.902.107
2	Uscite da investimenti		
2.1	per immobilizzazioni materiali	47.326	33.356
2.2	per immobilizzazioni immateriali	10.472	14.258
2.3	per immobilizzazioni finanziarie	240.000	300.000
	Totale pagamenti da investimenti	€ 297.798	347.614
3	Uscite da gestione finanziaria		
3.1	per rimborso mutui	-	-
3.2	per rimborso prestiti	500.000	-
3.3	da interessi passivi bancari/postali	89.940	89.940,23
	Totale uscite da gestione finanziaria	€ 589.940	89.940,23
C2)	Totale flussi in uscita dell'esercizio corrente	€ 17.023.716	15.339.661
D)= C1-C2	SALDO FLUSSI DA GESTIONE DELL'ESERCIZIO CORRENTE	€ 3.027.758	1.142.963
E)= A+B+D	SALDO FINALE DI TESORERIA AL 31/12/2018	€ 2.829.232	2.214.733

Federazione Italiana Golf

**BILANCIO D'ESERCIZIO
al 31 dicembre 2018**

NOTA INTEGRATIVA



PREMESSA

Il presente bilancio è stato predisposto in conformità alla normativa del Codice Civile interpretata ed integrata dai principi e criteri elaborati dall'Organismo Italiano di Contabilità, agli schemi ed ai principi e criteri per la formulazione del regolamento di contabilità delle Federazioni Sportive Nazionali (FSN) e Discipline Sportive Associate (DSA) emanati dal CONI e al Regolamento di amministrazione della Federazione.

Nella redazione del bilancio si è tenuto conto delle prescrizioni del D.L. 139/2015 che, a partire dal 2016, ha apportato modifiche allo schema dello Stato Patrimoniale e del Conto Economico.

Il bilancio d'esercizio al 31 dicembre 2018 è costituito dallo stato patrimoniale, dal conto economico, dal rendiconto finanziario e dalla presente nota integrativa.

Gli importi della nota integrativa e del rendiconto finanziario sono espressi in unità di euro, mentre lo stato patrimoniale ed in conto economico sono espressi con i decimali.

CRITERI DI FORMAZIONE

La nota integrativa ha la funzione di fornire l'illustrazione, l'analisi ed in taluni casi un'integrazione dei dati di bilancio e contiene le informazioni richieste dagli artt. 2427 e 2427 bis del codice civile, da altre disposizioni del codice civile in materia di bilancio e da altre leggi precedenti. Inoltre, in essa sono fornite tutte le informazioni complementari ritenute necessarie a dare una rappresentazione la più trasparente e completa, anche se non richieste da specifiche disposizioni di legge.

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività nonché tenendo conto della funzione economico dell'elemento dell'attivo o del passivo considerato.

Il bilancio è stato predisposto nel presupposto della continuità aziendale, non sussistendo incertezze significative a riguardo.

CRITERI DI VALUTAZIONE

I principi contabili di seguito riportati sono stati adeguati con le modifiche, integrazioni e novità introdotte alle norme del codice civile dal D.lgs. 139/2015, che ha recepito in Italia la Direttiva contabile 34/2013/UE. In particolare, i principi contabili nazionali che tengono conto della versione emessa dall'OIC il 22 dicembre 2016 e successivamente integrati il 29 dicembre 2017.

I più significativi criteri di valutazione adottati per la redazione del bilancio d'esercizio al 31 dicembre 2018 in osservanza dell'art. 2426 del codice civile e dei citati principi contabili sono i seguenti:

Immobilizzazioni immateriali

Sono iscritte al costo di acquisto, inclusivo degli oneri accessori ed ammortizzate sistematicamente in ogni esercizio a quote costanti in relazione con la loro residua possibilità di utilizzazione.

Nel caso in cui, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata; se in esercizi successivi vengono meno i motivi che avevano giustificato la svalutazione, viene ripristinato il valore originario, nei limiti del valore che l'attività avrebbe avuto ove la rettifica di valore non avesse mai avuto luogo, eccezion fatta per la voce avviamento ed "Oneri pluriennali" di cui al numero 5 dell'art. 2426 del codice civile.

In particolare:

- i costi per l'acquisto software e diritti di utilizzazione opere dell'ingegno (in proprietà e relativi alle licenze d'uso) vengono ammortizzati in 5 anni;
- i costi per migliorie su beni di terzi (relativi alle migliorie apportate alla sede federale di proprietà di Coni Servizi S.p.A.) vengono ammortizzati in 5 anni.

Immobilizzazioni materiali

Sono iscritte al costo di acquisto, al netto degli ammortamenti effettuati nell'esercizio e nei precedenti. Nel costo sono compresi gli oneri accessori di diretta imputazione. Le immobilizzazioni materiali possono essere rivalutate solo nei casi in cui leggi speciali lo richiedano o lo permettano.

Le immobilizzazioni sono sistematicamente ammortizzate in ogni esercizio a quote costanti sulla base delle aliquote previste dalla normativa fiscale, ritenute rappresentative della residua possibilità di utilizzo dei beni. Per le immobilizzazioni entrate in funzione nell'esercizio le aliquote sono ridotte al 50%, ipotizzando che gli acquisti siano omogeneamente distribuiti nell'arco dell'esercizio.

Nel caso in cui, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, alla chiusura dell'esercizio risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata; se in esercizi successivi vengono meno i motivi che avevano giustificato la svalutazione, viene ripristinato il valore originario, nei limiti del valore che l'attività avrebbe avuto ove la rettifica di valore non avesse mai avuto luogo.

Le immobilizzazioni materiali nel momento in cui sono destinate all'alienazione sono riclassificate in un'apposita voce nell'attivo circolante e quindi valutate al minore tra il valore netto contabile e il valore di realizzazione desumibile dall'andamento del mercato. I beni destinati alla vendita non sono più oggetto di ammortamento.

Gli ammortamenti sono stati calcolati a quote costanti sulla base di aliquote di seguito riportate, che si ritengono rappresentative della vita utile economico - tecnica dei cespiti:

Campo da golf	3%
Club house	3%
Foresteria	3%
Scuola nazionale	3%
Accademy	10%
Hangar	3%
Tettoie	10%
Attrezzature sportive	15%
Apparecchiature scientifiche	12,5%
Mobili e arredi	12%
Automezzi	25%
Macchine d'ufficio ed elettroniche	20%

Immobilizzazioni finanziarie

Le partecipazioni e le altre immobilizzazioni finanziarie sono iscritte sulla base del criterio del costo di acquisto rettificato dalle perdite di valore ritenute durevoli alla data di chiusura dell'esercizio; se in esercizi successivi vengono meno i motivi che avevano giustificato la svalutazione, viene ripristinato il valore originario, nei limiti del valore che l'attività avrebbe avuto ove la rettifica di valore non avesse mai avuto luogo.

Le partecipazioni iscritte tra le immobilizzazioni sono destinate ad una permanenza durevole nel patrimonio della Federazione.

Crediti

I crediti sono rilevati in bilancio secondo il criterio del costo ammortizzato, tenendo conto del fattore temporale e del valore di presumibile realizzo.

Il criterio del costo ammortizzato non è applicato quando gli effetti sono irrilevanti, ovvero quando i costi di transazione, le commissioni pagate tra le parti e ogni altra differenza tra valore iniziale e valore a scadenza sono di scarso rilievo oppure se i crediti sono a breve termine (ossia con scadenza inferiore ai 12 mesi).

Il valore dei crediti, come sopra determinato, è rettificato, ove necessario, da un apposito fondo svalutazione, esposto a diretta diminuzione del valore dei crediti stessi, al fine di adeguarli al loro presumibile valore di realizzo. L'importo della svalutazione è rilevato nel conto economico.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide alla chiusura dell'esercizio sono iscritte al valore nominale e comprendono anche i saldi presso i Comitati Territoriali.

Ratei e risconti

Nella voce ratei e risconti sono state iscritte quote di costi e di ricavi di competenza dell'esercizio, ma esigibili in esercizi successivi e quote di costi e i ricavi sostenuti entro la chiusura dell'esercizio, ma di competenza di esercizi successivi, secondo il principio della competenza temporale.

Fondi rischi ed oneri

I fondi per rischi ed oneri sono stanziati per coprire perdite o debiti di natura determinata, di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non sono determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza. Gli stanziamenti riflettono la migliore stima possibile sulla base degli elementi a disposizione. I rischi per i quali il manifestarsi di una passività è soltanto possibile sono indicati nella nota di commento dei fondi, senza procedere allo stanziamento di un fondo rischi ed oneri.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Nella voce trattamento di fine rapporto è stato iscritto quanto i dipendenti avrebbero diritto a percepire in caso di cessazione del rapporto di lavoro alla data di chiusura del bilancio. Le indennità di anzianità costituenti la suddetta voce, ossia la quota di accantonamento di competenza dell'anno e la rivalutazione annuale del fondo preesistente, sono determinate in conformità alle norme vigenti.

Debiti

I debiti sono iscritti secondo il criterio del costo ammortizzato, tenendo conto del fattore temporale. Il criterio del costo ammortizzato non è applicato ai debiti qualora i suoi effetti risultino irrilevanti. Gli effetti sono considerati irrilevanti per i debiti a breve termine (ossia con scadenza inferiore ai 12 mesi). Per il criterio del costo ammortizzato vedasi quanto detto con riferimento ai crediti.

I debiti per ferie maturate dai dipendenti e per retribuzioni differite, comprensivi di quanto dovuto agli enti previdenziali, sono stanziati sulla base dell'ammontare che si dovrebbe corrispondere nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro alla data del bilancio.

Ricavi

I ricavi per le prestazioni di servizi sono riconosciuti alla loro ultimazione e/o maturazione. Le transazioni con le entità correlate sono avvenute a normali condizioni di mercato.

Costi

I costi sono contabilizzati in base al principio di competenza, indipendentemente dalla data di incasso e pagamento, al netto dei resi, degli sconti, degli abbuoni e dei premi.

Contributi a Comitati Organizzatori

I contributi in conto esercizio sono rilevati per competenza nell'esercizio al quale essi fanno riferimento, deliberati prima della chiusura del bilancio in base ai risultati consuntivati dal Comitato.

Proventi e oneri finanziari

I proventi ed oneri finanziari sono iscritti per competenza. I costi relativi alle operazioni di smobilizzo crediti a qualsiasi titolo (pro-solvendo e pro-soluto) e di qualsiasi natura (commerciali, finanziarie, altro) sono imputati nell'esercizio di competenza.

Imposte sul reddito dell'esercizio

Sono iscritte in base alla stima del reddito imponibile in conformità alle disposizioni in vigore, tenendo conto delle esenzioni applicabili e dei crediti d'imposta spettanti.

ALTRE INFORMAZIONI

Deroghe ai sensi del 4° comma art. 2423 - Si precisa altresì che non si sono verificati casi eccezionali che abbiano richiesto deroghe alle norme di legge relative al bilancio ai sensi del 4° comma dell'art. 2423.

ANALISI DELLE VOCI DELLO STATO PATRIMONIALE**ATTIVO****IMMOBILIZZAZIONI*****Immobilizzazioni immateriali***

Il valore netto delle immobilizzazioni immateriali nette al 31 dicembre 2017 ed al 31 dicembre 2018 ammonta rispettivamente ad € 208.194 e € 1.429.832.

Nei seguenti prospetti è evidenziata la movimentazione nel corso dell'esercizio del costo storico e del relativo fondo ammortamento:

Categoria	Costo storico (a)			
	31/12/2017	Incrementi	Decrementi	31/12/2018
Opere dell'ingegno	1.076.707	10.472	-	1.087.179
Migliorie su beni di terzi	194.191	0	-	194.191
Immobilizzazioni in corso	0	1.300.000	-	1.300.000
Totale	1.270.898	1.310.472	-	2.581.370

Categoria	Fondo ammortamento (b)			
	31/12/2017	Amm.to del periodo	Decrementi	31/12/2018
Opere dell'ingegno	873.138	87.603	-	960.741
Migliorie su beni di terzi	189.567	1.231	-	190.798
Totale	1.062.704	88.834	-	1.151.538

Categoria	Valore netto contabile (c) = (a - b)	
	31/12/2017	31/12/2018
Opere dell'ingegno	203.569	126.438
Migliorie su beni di terzi	4.625	3.394
Immobilizzazioni in corso	0	1.300.000
Totale	208.194	1.429.832

Gli incrementi dell'esercizio, pari ad € 1.310.472, sono relativi:

- per € 1.300.000 ai lavori di interrimento della tratta elettrica Terna Rete Italia S.p.A. per la risoluzione delle interferenze tra l'esistente elettrodotto e il progetto di ammodernamento del Campo da Golf Marco Simone, in vista ed in ragione della manifestazione sportiva Ryder Cup 2022. L'ammortamento su tale immobilizzazione sarà avviato a conclusione dei lavori stessi e avrà durata pari alla concessione d'uso residua del bene sul quale la miglioria insiste;
- per € 10.472 agli aggiornamenti del software federale per la gestione gare.

Immobilizzazioni materiali

Il valore netto delle immobilizzazioni materiali al 31 dicembre 2017 ed al 31 dicembre 2018 ammonta rispettivamente ad € 3.582.189 ed € 3.324.568.

Nei seguenti prospetti è evidenziata la movimentazione della voce nel corso dell'esercizio, del costo storico e del relativo fondo ammortamento:

Categoria	Costo storico (a)			
	31/12/2017	Incrementi	Decrementi	31/12/2018
Terreni	769.711	-	-	769.711
Impianti sportivi	9.083.659	-	-	9.083.659
Attrezzature sportive	87.867	15.751	-	103.618
Apparecchiature scientifiche	193.234	19.871	-	213.105
Mobili e arredi	418.917	5.185	-	424.102
Automezzi	12.000	-	-	12.000
Macchine d'ufficio ed elettroniche	248.955	6.519	-	255.474
Altro	127.812	-	-	127.812
Totale	10.942.154	47.326	-	10.989.480

Categoria	Fondo ammortamento (b)			
	31/12/2017	Amm.to del periodo	Decrementi	31/12/2018
Impianti sportivi	6.429.219	259.891	-	6.689.109
Attrezzature sportive	45.059	10.637	-	55.696
Apparecchiature scientifiche	147.317	11.809	-	159.126
Mobili e arredi	378.645	12.322	-	390.966
Automezzi	12.000	-	-	12.000
Macchine d'ufficio ed elettroniche	219.913	10.290	-	230.203
Altro	127.812	-	-	127.812
Totale	7.359.965	304.947	-	7.664.912

Categoria	Valore netto contabile (c) = (a - b)	
	31/12/2017	31/12/2018
Terreni	769.711	769.711
Impianti sportivi	2.654.440	2.394.550
Attrezzature sportive	42.808	47.923
Apparecchiature scientifiche	45.916	53.979
Mobili e arredi	40.272	33.135
Automezzi	-	-
Macchine d'ufficio ed elettroniche	29.042	25.271
Altro	-	-
Totale	3.582.189	3.324.568

Gli incrementi dell'esercizio, pari ad € 47.326, sono riconducibili principalmente a:

- Attrezzature scientifiche: nel corso del 2018 è stata acquistata una nuova cabina elettrica ed è stato sostituito un quadro elettrico esistente presso il Campo da Golf di Sutri di proprietà ed in gestione alla Golf Nazionale, in ottemperanza a quanto previsto dalla norma CEI 0-16;
- Attrezzature sportive: l'incremento di € 15.751 si riferisce all'acquisto da parte dei Comitati Regionali Lombardia e Toscana di attrezzature e strutture gonfiabili ed all'acquisto da parte della sede centrale di attrezzature per gli allestimenti da utilizzare in occasione delle iniziative promozionali "Golf in piazza";
- Mobili e arredi: l'incremento di € 5.185 si riferisce all'acquisto di mobili per rinnovo degli arredi federali;

- Macchine d'ufficio ed elettroniche: l'incremento di € 6.519 si riferisce all'acquisto di personal computer fissi e portatili per gli uffici federali.

Immobilizzazioni finanziarie

Le immobilizzazioni finanziarie al 31 dicembre 2017 ed al 31 dicembre 2018 ammontano ad € 500, come di seguito dettagliato:

Società partecipata	31/12/2017	Incrementi	Decrementi	31/12/2018
Golf Club Colonnetti SSD a r.l.	500	-	-	500
Golf Nazionale SSD	300.000	250.000	-	550.000
F.do svalutazione Golf Nazionale SSD	-300.000	-250.000	-	-550.000
Totale	500	-	-	500

Società partecipata	Capitale Sociale	Altre riserve	Risultato esercizio	Patrimonio Netto	Quota di partecipazione
Golf Nazionale SSD a r.l.	10.000	276.192	-274.301	11.891	100%
Golf Club Colonnetti SSD a r.l.*	10.000	11.776	-358	21.418	5%

* Con riferimento ai dati di bilancio del G.C. Colonnetti, non essendo disponibili i valori di bilancio al 31.12.2018 sono riportati i valori al 31.12.2017.

Partecipazioni

La partecipazione in "Golf Nazionale S.S.D. a R.L." è svalutata in virtù della perdita di esercizio subita nel 2018, risultante dal bilancio approvato dalla controllata, considerata durevole. A fronte di uno stanziamento complessivo a copertura perdite di € 250.000, la Federazione ha versato nel 2018 € 240.000 riportando un debito al 31 dicembre 2018 di € 10.000, liquidato alla data di redazione della presente Nota Integrativa.

Crediti

Descrizione	31/12/2017	31/12/2018
Crediti vs Società partecipate	193.868	193.868
F.do svalutazione crediti vs Società partecipate	-193.868	-193.868
Totale	-	-

I crediti vs società partecipate si riferiscono al credito maturato nel 2009 verso il Golf Club Colonnetti pari ad € 193.868, relativo all'anticipo del 50% delle spese sostenute per la costruzione del campo pratica su area comunale in concessione. Tale credito è integralmente svalutato tramite apposito Fondo e non ha subito variazioni rispetto allo scorso esercizio.

Attività delle Società partecipate

Le società partecipate svolgono principalmente le seguenti attività:

- GOLF NAZIONALE SSD a R.L. svolge attività sportiva dilettantistica e promozionale, organizza corsi, ospita Campionati nazionali oltre a gestire e mantenere l'impianto di proprietà federale;
- COLONNETTI SSD A r.l. è stata costituita per la realizzazione di un campo pubblico in provincia di Torino. Il restante 95% delle quote è detenuto dal "Cus Torino".

ATTIVO CIRCOLANTE**Crediti**

È di seguito illustrata la composizione dei crediti dell'attivo circolante al 31 dicembre 2018, ripresa poi nei paragrafi successivi per le principali tipologie di crediti.

	31/12/2018	31/12/2017	Differenza
Crediti vs clienti	444.660	839.175	-394.515
F.do sval. crediti vs clienti	-73.409	-73.409	-
Crediti vs clienti netti	371.251	765.766	-394.515
Crediti vs Altri soggetti	1.319.699	4.107.982	-2.788.282
Crediti vs Enti	520.108	376.500	143.608
Crediti vs Erario	899.163	275.502	623.661
Crediti vs CONI	94.152	88.769	5.383
Altri crediti	5.533	8.866	-3.333
F.do sval. crediti vs Altri	-88.920	-88.920	-0
Crediti vs Altri netti	2.749.736	4.768.699	-2.018.964
Totale crediti	3.283.315	5.696.794	-2.413.479
Totale fondo svalutazione crediti	-162.329	-162.329	-0
Totale crediti netti	3.120.986	5.534.465	-2.413.479

Crediti verso clienti

	31/12/2018	31/12/2017	Differenza
Crediti vs. clienti	407.287	833.665	-426.379
Fatture da emettere	37.373	5.510	31.863
Crediti vs. clienti	444.660	839.175	-394.515
F.do sval. crediti vs clienti	-73.409	-73.409	-
Crediti vs clienti netti	371.251	765.766	-394.515

I crediti verso clienti si riferiscono principalmente alle seguenti posizioni:

- crediti verso Infront Italy relativi al contratto di cessione dei diritti commerciali, che alla data di redazione del presente documento sono stati quasi interamente compensati con partite debitorie come previsto da contratto. Il decremento dei crediti verso clienti è da attribuirsi principalmente al minor valore di tale voce rispetto allo scorso esercizio;
- crediti, interamente svalutati, derivanti dalla transazione con la Società che conduceva il Golf Club le Querce;
- crediti verso Golf in Milano derivanti da fatture emesse a fine esercizio a fronte del riaddebito del canone di locazione corrisposto dalla Federazione al Comune di Milano per la messa a disposizione di un'area da adibire a campo pratica e crediti da sponsorizzazione verso Sanofi, Cheil ed HSL, tutti interamente incassati alla data di redazione della presente nota integrativa.

Il fondo svalutazione crediti fa riferimento esclusivamente alla posizione verso il Golf Club Le Querce.

Crediti verso Enti

I crediti verso Enti sono relativi principalmente al contributo concesso dalla Regione Lombardia finalizzato alla copertura di una parte dei costi relativi alla costruzione delle infrastrutture (opere temporanee) necessarie all'esecuzione e realizzazione del 75° Open di Golf. Tale credito è stato interamente incassato il 1° febbraio 2019.

Crediti verso CONI

I crediti verso il CONI si riferiscono a contributi per le Risorse Umane di competenza dell'esercizio 2018 ed erogati a marzo 2019.

Crediti verso Altri soggetti

	31/12/2018	31/12/2017	Differenza
Crediti vs Altri soggetti	653.602	50.858	602.743
Fatture da emettere altri soggetti	25.000	3.077.021	-3.052.021
Depositi cauzionali	310.839	210.839	100.000
Anticipi c/terzi	220.610	706.176	-485.566
Crediti vs Società e Ass.ni sportive	43.608	1.882	41.725
Anticipi a fornitori	35.385	35.173	212
Anticipi a Funzionari Delegati	16.986	12.361	4.625
Crediti vs Enti Previd. e Assistenz.	13.670	13.670	0
Crediti vs Altri soggetti	1.319.699	4.107.981	-2.788.282
F.do sval. crediti vs Altri	-88.920	-88.920	-0
Crediti vs Altri soggetti netti	1.230.779	4.019.062	-2.788.282

I crediti verso altri soggetti sono composti come segue:

- crediti verso altri soggetti relativi quasi totalmente al credito residuo verso il Comitato Organizzatore Open d'Italia per la rifatturazione dei ricavi da sponsor 2017;
- crediti verso altri soggetti per fatture da emettere verso il Comitato Organizzatore Open d'Italia per il riaddebito di ricavi da Sponsor rientranti nella cessione dei diritti ad Infront. La variazione rispetto al 2017 è da attribuire al fatto che nel 2018 i costi per allestimenti e merci in controprestazione sono stati sostenuti direttamente dalla Federazione, così come i rapporti attivi con gli sponsor sono stati regolati direttamente da FIG;
- depositi cauzionali dei quali € 300.000 relativi al deposito di € 100.000 annui previsto nell'accordo sottoscritto con RCE ltd (dal 2016 al 2022);
- i crediti per "Anticipi c/terzi", relativi alle anticipazioni a favore del Comitato Organizzatore Open d'Italia e Open Professionistici, si sono ridotti principalmente per effetto della chiusura del contenzioso con Methorios Capital e della restituzione di una quota dell'anticipazione a favore del Comitato Open Professionistici;
- crediti verso Società e Associazioni Sportive per quote di tesseramento maturate nell'esercizio 2018 ed incassate nel 2017 e per la quota TFR maturata da un dipendente presso un'altra Federazione e successivamente trasferito in FIG;
- crediti per "Anticipi a fornitore" relativi ad anticipi erogati a fornitori su servizi e forniture resi nel 2019;
- crediti per "Anticipi a Funzionari Delegati" corrispondenti ai saldi delle carte di credito prepagate in uso ai Funzionari delegati alla spesa.

Disponibilità liquide

Sono di seguito elencati tutti i conti correnti bancari e postali in essere al 31 dicembre 2018 per la Sede centrale e le Strutture territoriali con le relative giacenze, oltre alle eventuali giacenze di cassa contante:

Descrizione conto	N° conto corrente	31/12/2018	31/12/2017	Differenza
Conto ordinario	c/c BNL n. 10113	188.722	1.459.680	- 1.270.959
Conto ordinario	c/c POPSO n. 153005340	2.062.901	43.340	2.019.562
Conto risorse umane	c/c BNL n. 234	43.543	626.552	- 583.009
Conto risorse umane	c/c POPSO n. 153005570	469.899	-	469.899
Cassa contanti		852	3.764	-2.912
Totale disponibilità liquide Sede centrale		2.765.917	2.133.336	632.581
Comitato Regione Lombardia	c/c BNL n. 4000	1.856	938	918
Comitato Regione Piemonte	c/c BNL n. 955	21.491	29.628	-8.137
Comitato Regione Veneto	c/c BNL n. 2785	1.344	570	774
Comitato Regione Emilia	c/c BNL n. 1304	230	77	153
Comitato Regionale Toscana	c/c BNL n. 66	1.434	8.538	-7.104
Comitato Regionale Lazio	c/c BNL n. 9206	1.815	2.272	-457
Delegaz.Regionale Friuli	c/c BNL n. 711	33	40	-7
Delegaz.Regionale Liguria	c/c BNL n.3747	-	3.808	-3.808
Delegaz.Regionale Sardegna	c/c BNL n. 1955	7	106	-99
Delegaz.Regionale Valle d'Aosta	c/c BNL n. 3920	-	1.478	-1.478
Delegaz.Regionale Calabria	c/c BNL n. 1119	-	1.719	-1.719
Delegaz.Regionale Sicilia	c/c BNL n.2501	-	1.860	-1.860
Delegaz.Regionale Marche	c/c BNL n. 24622	-	178	-178
Delegaz.Regionale Campania	c/c BNL n. 316	-	1.379	-1.379
Delegaz.Regionale Umbria	c/c BNL n.246	168	178	-10
Delegaz.Provinciale Trento	c/c BNL n. 62	33.203	26.951	6.252
Delegaz.Provinciale Bolzano	c/c BNL n. 1636	1.037	-	1.037
Cassa contanti Regione Marche		-	334	-334
Cassa contanti Regione Piemonte		63	-33	96
Cassa contanti Regione Lombardia		379	571	-192
Cassa contanti Regione Veneto		89	418	-329
Cassa contanti Regione Emilia		81	168	-87
Cassa contanti Regione Toscana		84	92	-8
Cassa contanti Regione Friuli		-	128	-128
Totale disponibilità liquide Comitati		63.314	81.397	- 18.083
Totale disponibilità liquide		2.829.231	2.214.733	614.498
Delegaz.Provinciale Bolzano	c/c BNL n. 1802	-	- 79	79

I conti correnti bancari della Sede centrale sono riconciliati ogni decade del mese e vengono verificati dal Collegio dei Revisori dei Conti con cadenza almeno trimestrale.

I conti correnti bancari delle Strutture territoriali sono riconciliati contestualmente all'invio del rendiconto che può essere mensile, per i Comitati che svolgono un'intensa attività, o trimestrali per i Comitati di modeste dimensioni e vengono verificati dal Collegio dei Revisori dei Conti a campione durante le verifiche trimestrali e integralmente a fine anno.

Ratei e risconti

I ratei e i risconti attivi al 31 dicembre 2018 ammontano a € 552.987 e fanno riferimento:

- per € 544.915 alla quota di competenza dei prossimi esercizi dell'addebito ricevuto dal Marco Simone G.C. per i servizi resi alla Federazione sulla base del contratto sottoscritto tra le parti in data 4 marzo 2018; in particolare per € 315.000, il rateo è relativo agli esercizi 2019-2027, mentre per € 229.915, al prossimo esercizio.

- per € 5.709 a costi per servizi sostenuti entro la chiusura dell'esercizio, ma di competenza di esercizi successivi;
- per € 2.364 alle quote di competenza 2019 di polizze assicurative.

PASSIVO

Patrimonio netto

Il patrimonio netto al 31 dicembre 2018 è positivo per € 514.422. Sono di seguito riportate le variazioni intervenute nel corso dell'esercizio 2018:

	Fondo di dotazione	Utili / Perdite a nuovo	Risultato dell'esercizio	Totale
Patrimonio netto al 31/12/2017	1.000.172		-1.438.800	-438.628
Destinazione risultato esercizio precedente	-1.438.800		1.438.800	0
Risultato esercizio corrente			953.050	953.050
Patrimonio netto al 31/12/2018	-438.628	0,00	953.050	514.422

L'esercizio 2018 si chiude con un utile di € 953.050, che riporta il patrimonio netto da un saldo negativo di € 438.627 ad un saldo positivo di € 514.422.

Con lo scopo di ricostituire un fondo di dotazione in linea con il fondo minimo previsto dai criteri CONI, la Federazione aveva predisposto e successivamente aggiornato un piano di recupero dal deficit patrimoniale sul periodo 2018-2021, ricevendo l'approvazione dalla Giunta Nazionale CONI con delibera n. 103 e n. 387 rispettivamente del 12 marzo e 20 settembre 2018.

Alla luce del risultato conseguito nell'esercizio in esame, di gran lunga superiore a quanto previsto nel piano di rientro, la Federazione procederà a rimodulare di conseguenza le previsioni economiche per gli anni 2019, 2020 e 2021.

Fondo rischi ed oneri

Il saldo del fondo al 31 dicembre 2018 è pari ad € 43.385.

	31/12/2017	Accantonamenti	Utilizzi	31/12/2018
Cause legali in corso	-	43.385	-	43.385
Totale Fondi rischi e oneri	-	43.385	-	43.385

La somma accantonata nel 2018 è relativa ad una causa giuslavoristica pendente presso il Tribunale di Padova, ed è in linea con la stima dell'onere probabile comunicato dallo Studio Legale che difende la Federazione in tale contenzioso.

Trattamento Fine Rapporto

L'ammontare del fondo è rilevato al netto degli acconti erogati e delle quote utilizzate per le cessazioni del rapporto di lavoro intervenute nel corso dell'esercizio, ed ammonta alla data del 31 dicembre 2018 ad € 492.407.

Si riporta di seguito la movimentazione del fondo rispetto al 31 dicembre 2017:

Descrizione conto	31/12/2017	Accantonamenti	Utilizzi per cessazioni	31/12/2018
Trattamento di fine rapporto	419.642	87.507	-14.742	492.407

Debiti

È di seguito illustrata la composizione dei debiti al 31 dicembre 2018, ripresa poi nei paragrafi successivi per le principali categorie di debito.

	31/12/2018	31/12/2017	Differenza
Debiti vs fornitori	3.226.747	998.030	2.228.717
Debiti vs altri soggetti	1.142.601	6.333.194	-5.190.593
Debiti vs Banche e Istituti di credito	5.611.725	4.047.167	1.564.558
Debiti vs Erario	72.482	69.769	2.713
Debiti vs istituti di previdenza	92.448	95.217	-2.770
Debiti vs Società partecipate	10.500	1.500	9.000
Acconti	21.866	5.740	16.126
Totale Debiti	10.178.369	11.550.617	-1.372.248

Debiti verso fornitori

	31/12/2018	31/12/2017	Differenza
Debiti vs fornitori sede centrale	1.849.398	125.001	1.724.397
Debiti vs fornitori Organizzazione territoriale	12.843	2.035	10.809
Fatture da ricevere	1.364.506	870.994	493.512
Totale Debiti vs Fornitori	3.226.747	998.030	2.228.717

I debiti verso fornitori sono prevalentemente:

- verso Terna S.p.A. per (1.586.000) per la prima fattura ricevuta sui lavori di interrimento della tratta elettrica Terna Rete Italia S.p.A. per la risoluzione delle interferenze tra l'esistente elettrodotto e il progetto di ammodernamento del Campo da Golf Marco Simone;
- verso Touring Editore (€ 29.640) per la realizzazione dell'edizione speciale del volume "Best of Italy" (guida alle bellezze d'Italia e ai campi da golf con 18 buche) in occasione della Ryder Cup 2018 disputatasi a Parigi;
- verso Citec Italia SrL (€ 24.034) per i servizi di accompagnamento nella definizione del piano di mobilità e gestione operativa durante l'evento Ryder Cup 2022;
- debiti verso AREA62 pari ad € 23.180 per materiali ed allestimenti per la realizzazione della manifestazione promozionale Road To Rome svoltasi a Napoli e Salerno il 27 e 28 ottobre;
- debiti verso KPMG Advisory S.p.A. per € 16.775 riferiti ai servizi di PMO sul progetto Ryder Cup.

Tutti i debiti verso fornitori sono stati interamente pagati nei primi mesi del 2019.

I debiti per fatture da ricevere sono relativi principalmente alle fatture da ricevere da:

- Infront SpA, per controprestazioni da sponsor ed allestimenti in occasione del 75° Open d'Italia, secondo quanto definito nel contratto sottoscritto ad aprile 2017;

- Ryder Cup Europe LLP per la quarta rata dell'Hosting Rights Fee annua e per i servizi forniti alla Federazione in occasione della Ryder Cup di Parigi 2018.

Debiti verso Banche e Istituti di credito

I debiti verso Banche ammontano a € 5.611.725 e sono relativi principalmente:

- per € 4.000.000 al debito verso l'Istituto per il Credito Sportivo per il mutuo contratto a fine 2016, il cui rimborso inizierà ad aprile 2019. La quota a breve termine è pari ad € 354.464. L'applicazione del metodo del costo ammortizzato non ha generato impatti significativi che pertanto, come detto nei criteri di redazione, non sono stati rilevati in bilancio;
- al debito verso la Banca Popolare di Sondrio (€ 1.600.264) per il castelletto finanziario erogato nel novembre 2018 e rimborsato dalla Federazione a marzo 2019 per far fronte ad esigenze di breve periodo nel cash flow, inclusivo degli interessi passivi maturati nel periodo;
- a costi sostenuti tramite carte di credito, i cui addebiti sono avvenuti a gennaio 2019, per € 11.462.

Debiti verso Erario, Istituti di previdenza, Società partecipate

I debiti verso Erario ed Istituti di previdenza, pari a € 164.930, sono relativi al differimento del versamento delle ritenute fiscali e delle trattenute previdenziali del mese di dicembre 2018 avvenuto a gennaio 2019.

Debiti verso Società partecipate

I debiti verso Società partecipate riguardano il debito verso la partecipata Golf Nazionale per copertura perdita al 31 dicembre 2018 (€ 10.000) e per il contributo per attività di revisione (€ 500).

Debiti verso Altri soggetti

	31/12/2018	31/12/2017	Differenza
Debiti vs Società e Ass.ni sportive	326.537	342.699	-16.162
Debiti vs tesserati	41.151	47.238	-6.087
Debiti vs CONI	404.357	548.592	-144.235
Debiti vs il personale	184.886	155.899	28.986
Altri debiti	185.669	5.238.765	-5.053.095
Debiti vs Altri soggetti	1.142.601	6.333.194	-5.190.593

I debiti verso altri soggetti sono composti come segue:

- debiti verso Società e Associazioni Sportive per contributi assegnati nel mese di dicembre ai Circoli di Golf per l'attività giovanile svolta nel 2018 e per la restituzione del 50% delle quote del tesseramento libero. Tali debiti sono stati saldati nel 2019;
- debiti vs tesserati per rimborsi spese liquidati nel mese di gennaio 2019;
- debiti verso il CONI relativi agli anticipi dei contributi di competenza 2019 erogati a dicembre 2018;
- debiti verso il personale per straordinari di dicembre, saldo PAR e P.I., liquidati nel 2019 e per ferie maturate e non godute;
- altri debiti che includono principalmente debiti verso professionisti (tra cui il debito per il contributo Club Olimpico assegnato dal CONI a Francesco Molinari) e verso altri soggetti. Lo scostamento significativo rispetto all'esercizio precedente è da attribuire alla diversa gestione nel 2018 dei rapporti con European Tour e con il Comitato Organizzatore Open d'Italia. Su tale

aspetto si rimanda alla premessa sull'Analisi delle voci di conto economico della presente Nota Integrativa.

Ratei e risconti

I ratei e risconti passivi al 31 dicembre 2018 ammontano ad € 29.524 e si riferiscono a:

- ratei passivi pari ad € 19.877 per gli interessi passivi sul mutuo di competenza 2018 addebitati nel 2019;
- risconti passivi pari ad € 9.647 principalmente per la quota del contributo assegnato dalla Regione Sicilia alla Delegazione Regione Sicilia nel 2017 e non utilizzata nel corso del 2017 e del 2018.



ANALISI DELLE VOCI DI CONTO ECONOMICO

In premessa all'analisi delle voci di Conto Economico, si evidenzia che gli scostamenti rispetto allo scorso esercizio relativi al Valore della Produzione ed al Costo della Produzione sono influenzati da un'evoluzione del rapporto contrattuale con il Comitato Organizzatore Open d'Italia, che ha fatto sì che la contabilizzazione di alcune voci avvenisse in modo differente rispetto al 2017.

In particolare, a partire dal 2018 la Federazione ha sottoscritto una convenzione con il Comitato Organizzatore Open d'Italia per l'organizzazione dei tornei del progetto Ryder Cup, dando mandato per l'esecuzione dei servizi e delle prestazioni necessarie a supportare la Federazione nell'organizzazione dei Tornei.

La Federazione ha pertanto sottoscritto direttamente con European Tour i contratti per l'organizzazione dell'Open d'Italia e dei Tornei Challenge e Senior.

A livello contabile questi nuovi rapporti si sono riflessi su tali voci: i montepremi sono stati pagati direttamente dalla Federazione; non sono stati riaddebitati al Comitato i costi per allestimenti e cambi merce; non è stato corrisposto un contributo al Comitato Open d'Italia ma un corrispettivo per il contratto sottoscritto tra le parti.

Al netto degli scostamenti derivanti dal mancato riaddebito dei costi per allestimenti e cambi merce come sopra indicati (nel 2017 pari ad € 1.337.840):

- il Valore della Produzione si sarebbe incrementato per € 2.030.725, anziché € 692.885 come esposto sugli schemi di conto economico;
- il Costo della Produzione sarebbe diminuito di € 364.472, anziché € 1.702.312 come esposto sugli schemi di conto economico.

Valore della produzione

Il valore della produzione del 2018 ammonta complessivamente a € 21.849.159 ed è così articolato:

Descrizione	31/12/2018	% su tot.	31/12/2017	% su tot.	Differenza	Diff.%
Contributi CONI	9.048.446	41%	9.204.707	44%	-156.261	-2%
Contributi Regioni ed Enti Locali	574.000	3%	522.000	2%	52.000	10%
Quote degli associati	8.514.118	39%	6.852.971	32%	1.661.147	24%
Ricavi da Manifestazioni Intern.	54.859	0%	30.344	0%	24.515	81%
Ricavi da pubblicità e sponsoriz.	3.406.772	16%	2.639.597	12%	767.175	29%
Altri ricavi della gestione ordinaria	82.449	0%	1.774.160	8%	-1.691.711	-95%
Contributi C.I.P.	10.000	0%	10.000	0%	-	0%
Totale attività centrale	21.690.643	99%	21.033.778	99%	656.865	3%
Contributi Enti Locali	32.119	0%	65.704	0%	-33.586	-51%
Quote degli associati	77.226	0%	52.186	0%	25.039	48%
Ricavi da pubblicità e sponsoriz.	48.811	0%	1.574	0%	47.238	> 100%
Altri ricavi della gestione	360	0%	3.032	0%	-2.672	-88%
Totale attività Strutture terr.	158.516	1%	122.496	1%	36.020	29%
Valore della produzione	21.849.159	100%	21.156.274	100%	692.885	3%

Le voci di ricavo più significative riguardano:

- contributi CONI in diminuzione rispetto all'esercizio precedente per minori contributi PO, Manifestazioni Internazionali e Risorse Umane;

- quote degli associati, relative a quote di tesseramento per € 8.100.423, a quote di affiliazione per € 144.725 e a quote di iscrizioni a gare e campionati, quote di iscrizione ai corsi, quote di omologazione e multe e tasse gara il cui totale ammonta ad € 268.970;
- ricavi da pubblicità e sponsorizzazioni, pari ad € 3.263.807, derivanti dal contratto di cessione dei diritti commerciali ad Infront, sottoscritto ad aprile 2017. La variazione della voce di bilancio rispetto al 2017 è dovuta al maggior valore del minimo garantito per il 2018;
- altri ricavi della gestione ordinaria, pari ad € 82.449. Il decremento rispetto al 2017 è da attribuire in parte al fatto che nel 2017 era presente una sopravvenienza attiva di € 371.062 relativa al rilascio del fondo svalutazione crediti per la causa Methorios, in parte ai diversi rapporti con il Comitato Open d'Italia esposti in premessa. Non tenendo conto di tale riaddebito del 2017 il decremento degli altri ricavi della gestione ordinaria rispetto all'esercizio precedente sarebbe ammontato ad € 353.871.

Costo della produzione

Il costo della produzione ammonta complessivamente a € 20.729.377 ed è così articolato: € 17.151.253 per costi per l'attività sportiva, € 3.215.844 per costi per il funzionamento ed € 318.895 per oneri diversi di gestione.

Attività sportiva

I costi per le attività di PO / AL sono articolati come segue:

Descrizione	31/12/2018	% su tot.	31/12/2017	% su tot.	Differenza	Diff.%
Partec. a Man. Sport. Naz./Int. PO/AL	209.371	13%	323.287	15%	-113.916	-35%
Allenamenti e stages	113.674	7%	126.861	6%	-13.187	-10%
Funzionamento Commissioni Tecniche	1.100	0%	-	0%	1.100	n.a.
Compensi per prestazioni contrattuali	141.178	8%	135.757	6%	5.421	4%
Tot. Preparazione Olimpica/Alto livello	465.323	28%	585.905	27%	-120.581	-21%
Partecipaz. a Manif. sportive naz./inter.	723.136	44%	950.532	43%	-227.396	-24%
Allenamenti e stages	243.096	0%	418.907	0%	-175.812	-42%
Funzionamento Commissioni Tecniche	2.198	13%	1.217	11%	981	81%
Compensi per prestazioni contrattuali	220.909	13%	237.649	11%	-16.740	-7%
Interventi per gli atleti	5.933	0%	9.487	0%	-3.555	n.a.
Spese per antidoping	939	0%	833	0%	105	13%
Tot. Rappresentative Nazionali	1.196.210	72%	1.618.625	73%	-422.415	-26%
Totale Costi PO / AL	1.661.533	100%	2.204.530	100%	-542.997	-25%

Nell'ambito dei costi per la PO/AL è stato interamente utilizzato il contributo assegnato dal CONI a tal fine (€ 1.501.931) e sono state destinate per tale fine ulteriori risorse proprie della Federazione (€ 159.602).

I costi sostenuti per la Preparazione Olimpica e l'Alto livello si riferiscono agli oneri che la Federazione ha sostenuto a favore degli atleti appartenenti alla Squadra Nazionale Professionisti, principalmente attraverso rimborsi spese per la partecipazione alle gare dei circuiti di appartenenza.

I costi per l'Attività delle Rappresentative Nazionali sono relativi invece alle attività svolte nell'ambito delle Squadre Nazionali dilettantistiche Maschile e Femminile.

I costi per l'attività sportiva della sede centrale sono articolati come segue:

Descrizione	31/12/2018	% su tot.	31/12/2017	% su tot.	Differenza	Diff.%
Organizzazione Manif. Sportive Intern.li	12.695.827	85%	13.642.024	85%	-946.197	-7%
Organizz. Manif. Sportive Nazionali	253.990	2%	257.056	2%	-3.065	-1%
Partecipazione ad organismi intern.	33.190	0%	33.876	0%	-686	-2%
Formazione ricerca e documentazione	281.197	2%	465.227	3%	-184.030	-40%
Promozione Sportiva	566.955	4%	395.142	2%	171.813	43%
Contributi per l'attività sportiva	343.653	2%	444.877	3%	-101.225	-23%
Gestione impianti sportivi	45.794	0%	47.973	0%	-2.179	-5%
Altri costi per l'attività sportiva	323.191	2%	378.341	2%	-55.150	-15%
Ammortamenti attività sportiva	270.527	2%	259.891	2%	10.637	4%
Costi attività paralimpica	35.381	0%	49.267	0%	-13.886	-28%
Costi attività sportiva centrale	14.849.704	100%	15.973.671	100%	-1.123.967	-7%

La voce "Organizzazione Manifestazioni Sportive Internazionali" comprende:

- i costi relativi all'organizzazione dell'Open d'Italia, inclusivo del montepremi di 7 milioni di dollari in palio per la 75° edizione dell'Open d'Italia, del contratto di servizio stipulato con il Comitato Organizzatore Open d'Italia, dei costi per allestimenti del 75° Open d'Italia e per le controprestazioni da sponsor;
- il contributo a favore del Comitato Organizzatore Open Professionistici;
- i costi per servizi forniti dal Marco Simone Golf Club;
- i costi derivanti dagli impegni assunti dalla Federazione nei confronti di Ryder Cup Europe Ltd a seguito dell'aggiudicazione dell'organizzazione della Ryder Cup 2022;

Come anticipato in premessa, al netto degli scostamenti derivanti dal fatto che nel 2017 sono stati riaddebitati al Comitato Organizzatore Open d'Italia i costi per allestimenti e cambi merce (pari ad € 1.337.840), l'Organizzazione Manifestazioni Internazionali ha registrato un incremento netto dei costi di € 391.640.

La voce "Organizzazione Manifestazioni Sportive Nazionali" è relativa ai costi per l'organizzazione dei campionati nazionali.

I costi per "Formazione, Ricerca e documentazione" riguardano l'attività delle tre sezioni della Scuola Nazionale di Golf: maestri, segretari e superintendent e nel 2018 si sono sensibilmente ridotti in seguito ad una rigorosa politica di riduzione dei costi.

La voce "Promozione Sportiva" è composta dai costi relativi alla realizzazione di attività finalizzate alla crescita del movimento golfistico italiano.

I "Contributi per l'Attività Sportiva" sono relativi ai contributi riconosciuti ai Circoli affiliati per l'attività giovanile svolta nonché per la restituzione di una parte delle quote derivanti dal "tesseramento libero".

Gli "Altri costi per l'attività sportiva" sono quasi del tutto relativi alla polizza di assicurazione per i tesserati.

I costi per l'attività sportiva delle strutture territoriali sono articolati come segue:

Descrizione	31/12/2018	% su tot.	31/12/2017	% su tot.	Differenza	Diff.%
Attività agonistica	455.100	71%	342.474	52%	112.626	33%
Organizzazione Manifestazioni Sportive	77.493	12%	156.032	24%	-78.539	-50%
Promozione Sportiva	107.422	17%	163.666	25%	-56.244	-34%
Costi attività sportiva Str. territoriali	640.015	100%	662.172	100%	-22.157	-3%

I costi sostenuti dall'Organizzazione Territoriale sono pressoché in linea con i valori dell'esercizio 2017.

Funzionamento

I costi per il funzionamento della sede centrale sono articolati come segue:

Descrizione	31/12/2018	% su tot.	31/12/2017	% su tot.	Differenza	Diff. %
Costi per il personale e collaborazioni	1.999.709	65%	1.801.274	59%	198.434	11%
Organi e Commissioni federali	193.781	6%	237.719	8%	-43.938	-18%
Costi per la comunicazione	167.431	5%	198.352	7%	-30.921	-16%
Costi generali	614.955	20%	640.554	21%	-25.599	-4%
Ammortamenti per funzionamento	123.254	4%	172.245	6%	-48.991	-28%
Totale costi funzionamento centrale	3.099.130	100%	3.050.145	100%	48.985	2%

L'incremento netto dei costi per il funzionamento è la risultante di: maggiori costi per il personale; minori costi per Organi e commissioni federali, per la comunicazione e per costi generali, oltre che a minori ammortamenti dovuti al termine del periodo di ammortamento di alcuni beni.

I costi per il funzionamento delle strutture territoriali sono articolati come segue:

Descrizione	31/12/2018	% su tot.	31/12/2017	% su tot.	Differenza	Diff. %
Costi per i collaboratori	54.120	46%	62.807	43%	-8.687	-14%
Costi generali	62.594	54%	82.897	57%	-20.303	-24%
Costi funzionamento Strutt.terr.	116.714	100%	145.704	5%	-28.990	-20%

I costi per il funzionamento sostenuti dall'Organizzazione Territoriale sono diminuiti rispetto all'esercizio precedente.

Oneri diversi di gestione

Descrizione	31/12/2018	31/12/2017	Differenza
Interessi attivi	127	304	-176
Interessi passivi	-1.719	0	-1.719
Interessi passivi su mutui	-93.800	-89.940	-3.860
Totale gestione finanziaria	-95.392	-89.637	-5.755

Costi per il personale

Descrizione	31/12/2018	31/12/2017	Differenza
Salari e stipendi	1.376.801	1.256.604	120.198
Oneri sociali	407.464	346.806	60.659
TFR	88.697	79.750	8.948
Altri costi	126.746	118.115	8.631
Totale	1.999.709	1.801.274	198.435

Di seguito si espone l'andamento del personale in forza negli ultimi due esercizi:

Livello	Personale 2018	Personale 2017	2018 vs 2017
Dirigente	1	1	0
Quadro	2	1	1
C	5	5	0
B	18	21	-3
A	10	5	5
Giornalisti	2	2	0
Totale	38	35	3

Compensi agli organi di gestione e controllo

Descrizione	2018			2017			Differenza		
	Compensi	Gettoni	Totale	Compensi	Gettoni	Totale	Compensi	Gettoni	Totale
Presidente Federale	36.000	-	36.000	36.000	-	36.000	-	-	-
Collegio dei revisori dei conti	14.400	2.500	16.900	16.633	3.707	20.340	-2.233	-1.207	-3.440
Totale	50.400	2.500	52.900	52.633	3.707	56.340	-2.233	-1.207	-3.440

Nel corso del 2018 non sono stati erogati compensi e/o gettoni a favore dei componenti del Consiglio Federale. È stato riconosciuto un compenso a favore del Presidente federale a titolo di indennità di carica, secondo quanto definito dal CONI, il cui importo lordo corrisponde al contributo assegnato dal CONI a tal fine.

Proventi e oneri finanziari

I proventi ed oneri finanziari sono così composti:

Descrizione	31/12/2018	31/12/2017	Differenza
Interessi attivi	127	304	-176
Interessi passivi	-1.719	0	-1.719
Interessi passivi su mutui	-93.800	-89.940	-3.860
Totale gestione finanziaria	-95.392	-89.637	-5.755

L'importo iscritto nella voce "Interessi attivi" è comprensivo degli interessi maturati sui conti correnti delle Strutture Territoriali. Gli interessi passivi su mutui sono relativi agli oneri di preammortamento sul mutuo concesso dall'Istituto per il Credito Sportivo in data 28 ottobre 2016.

Imposte e tasse

La voce di bilancio è così composta:

Descrizione	31/12/2018	31/12/2017	Differenza
IRAP	50.885	53.293	-2.408
IRES	20.455	20.455	0
Totale imposte dell'esercizio	71.340	73.748	-2.408

I valori si riferiscono alle sole imposte correnti. Non sono presenti imposte differite o anticipate in quanto non sussistono differenze imponibili o deducibili temporanee.

IMPEGNI, GARANZIE E PASSIVITA' POTENZIALI NON RISULTANTI DALLO STATO PATRIMONIALE

Non sussistono impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale.

PROPOSTA DI DESTINAZIONE RISULTATO D'ESERCIZIO

Sulla base del risultato di esercizio 2018, si propone di destinare l'utile 2018 di € 953.050 come segue:

- € 438.628 alla copertura delle perdite degli esercizi precedenti;
- € 514.422 alla ricostituzione del fondo di dotazione.

FATTI DI RILIEVO AVVENUTI DOPO LA CHIUSURA DELL'ESERCIZIO

Non sono avvenuti fatti di rilievo dopo la chiusura dell'esercizio.

CONCLUSIONI

Si conclude la presente Nota integrativa assicurando che le risultanze del bilancio corrispondono ai saldi delle scritture contabili tenute in ottemperanza alle norme vigenti e che il presente bilancio è conforme alla legge e rappresenta con chiarezza e in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della Federazione nonché il risultato economico dell'esercizio.



IL PRESIDENTE
Prof. Franco Chimenti



FEDERAZIONE ITALIANA GOLF

RELAZIONE DEL PRESIDENTE DELLA FEDERAZIONE ITALIANA GOLF SULLA GESTIONE ESERCIZIO 2018

La presente relazione accompagna il Bilancio della Federazione Italiana Golf al 31 dicembre 2018, e ha lo scopo di offrire una panoramica generale sui principali eventi gestionali che hanno determinato i risultati sportivi ed economici maturati nel corso dell'esercizio in chiusura, rinviando, per l'illustrazione di dettaglio, alle successive note tecniche e alla Nota Integrativa.

Si evidenzia che, conformemente alle indicazioni CONI, la Federazione ha conferito l'incarico di svolgere, su questo bilancio, le attività di audit finalizzate alla certificazione prevista, ad una primaria società di revisione e certificazione.

Il Bilancio consuntivo d'esercizio 2018 è stato redatto in conformità alle norme vigenti emanate dal C.O.N.I e si compone dello Stato Patrimoniale, del Conto Economico, della Nota Integrativa e del Rendiconto finanziario ed è accompagnato dalla Relazione del Presidente sulla gestione e dalla Relazione del Collegio dei Revisori dei Conti.

Il Piano di Risanamento 2018-2021 approvato dal CONI prevedeva per il 2018 un utile di € 100.000: tale obiettivo è stato ampiamente superato dal momento che l'esercizio 2018 si è chiuso evidenziando un utile di € 953.050.

Tale risultato deriva per € 488.000 da economie della gestione ordinaria della Federazione e per € 465.050 da una diversa imputazione di alcuni costi che saranno dilazionati negli esercizi futuri, nel rispetto dell'applicazione dei principi contabili italiani.

Premessa

Per una più chiara lettura delle variazioni rispetto all'esercizio precedente si evidenzia che gli scostamenti relativi al Valore ed al Costo della Produzione sono influenzati da un'evoluzione del rapporto contrattuale con il Comitato Organizzatore Open d'Italia.

In particolare, a partire dal 2018 la Federazione ha sottoscritto una convenzione con il Comitato per l'organizzazione dei tornei del progetto Ryder Cup, dando mandato per l'esecuzione dei servizi e delle prestazioni necessarie a supportare la Federazione nell'organizzazione dei Tornei. La Federazione ha pertanto sottoscritto direttamente con European Tour i contratti per l'organizzazione dell'Open d'Italia e dei Tornei Challenge e Senior.



FEDERAZIONE ITALIANA GOLF

A livello contabile questi nuovi rapporti si sono riflessi su tali voci: i montepremi sono stati pagati direttamente dalla Federazione; non sono stati riaddebitati al Comitato i costi per allestimenti e cambi merce; non è stato corrisposto un contributo al Comitato Open d'Italia ma un corrispettivo per il contratto sottoscritto tra le parti.

Al netto degli scostamenti derivanti dal mancato riaddebito dei costi per allestimenti e cambi merce (nel 2017 pari ad € 1.337.840):

- il Valore della Produzione si è incrementato per € 2.030.725, anziché € 692.885 come esposto sugli schemi di conto economico;
- il Costo della Produzione è diminuito di € 364.472, anziché € 1.702.312 come esposto sugli schemi di conto economico.

Per raggiungere l'obiettivo di un risultato economico positivo, per il 2018 il Consiglio Federale aveva deliberato in sede di budget delle azioni concrete volte al contenimento dei costi e all'incremento dei ricavi, di seguito sintetizzate:

- incremento del valore della tessera federale per gli adulti del 33% rispetto al 2017 (da € 75 ad € 100);
- introduzione di nuove regole per il rimborso delle spese di trasferta e soggiorno dei tecnici allenatori;
- variazione dei massimali di rimborso delle spese di trasferta e soggiorno delle squadre nazionali dilettanti, sostenute per la partecipazione a gare e campionati nazionali;
- aggiornamento dei rimborsi spese alla squadra nazionale professionisti;
- riduzione della dotazione di abbigliamento tecnico, sia per le squadre che per gli ufficiali di gara;
- riduzione del 50% dei contratti con i collaboratori della Scuola Nazionale di Golf e retribuzione di altre figure sulla base delle effettive ore di docenza prestate (in luogo dei contratti di collaborazione preesistenti);
- riduzione / mancato rinnovo di alcuni contratti di consulenza.



FEDERAZIONE ITALIANA GOLF

Valore della produzione

Il Valore della produzione 2018 evidenzia un incremento del 3% rispetto all'esercizio precedente (+10% al netto degli effetti di cui in premessa), e in particolare:

Descrizione	Valori al 31/12/2018	Valori al 31/12/2017	Variazioni	Variazioni nette *
Contributi CONI	9.048.446	9.204.707	- 156.261	- 156.261
Contributi dello Stato, Regione, Enti Locali	606.119	587.704	18.414	18.414
Quote degli associati	8.591.343	6.905.157	1.686.186	1.686.186
Ricavi da Manifestazioni Internazionali	54.859	30.344	24.515	24.515
Ricavi da pubblicità e sponsorizzazioni	3.455.583	2.639.597	815.986	815.986
Altri ricavi della gestione ordinaria	82.449	1.778.765	- 1.696.317	- 358.477
Contributi Comitato Italiano Paralimpico	10.000	10.000	-	-
Totale Valore della Produzione	21.848.799	21.156.274	692.525	2.030.365

* al netto dei riaddebiti di cui in Premessa

I **Contributi CONI** includono il contributo dello Stato finalizzato all'organizzazione della Ryder Cup (€/000 5.400) e si sono ridotti di €/000 156 per minori contributi per le risorse umane, per la preparazione olimpica e per l'organizzazione di manifestazioni internazionali.

Rispetto al 2017 si evidenzia la crescita dei **contributi da Regione ed Enti Locali** grazie a maggiori contributi ricevuti dagli Enti locali per l'organizzazione degli eventi Road to Rome.

Le **Quote degli associati** hanno registrato un incremento netto di €/000 1.686 per effetto di maggiori quote di tesseramento parzialmente compensate da minori quote di affiliazione, minori multe e tasse gara e quote di iscrizione a corsi.

I **Ricavi da pubblicità e sponsorizzazioni** sono relativi: per €/000 3.264 al corrispettivo riconosciuto da Infront Italy S.p.A. nell'ambito del contratto con il quali sono stati ceduti i diritti commerciali per il periodo 2017-2027 e per €/000 143 a sponsor istituzionali.

Gli **Altri ricavi della gestione ordinaria** includono: il canone di affitto riaddebitato alla Golf in Milano, Società sportiva che gestisce un campo pratica realizzato su un'area concessa alla Federazione dal Comune di Milano e per il quale la stessa paga un canone di locazione, il cui costo è rilevato nel programma "Costi generali"; il corrispettivo riconosciuto alla Federazione da alcune Società che gestiscono le gare organizzate dai circoli di golf; le sopravvenienze attive.

La considerevole variazione rispetto al 2017 è da attribuire principalmente al fatto che, come indicato in premessa, nel 2018 non è avvenuto il riaddebito dei costi sostenuti dalla



FEDERAZIONE ITALIANA GOLF

Federazione per la realizzazione degli allestimenti e infrastrutture per l'Open di Golf (Villaggio Ospitalità, Villaggio Commerciale ed altri) e per i beni e servizi ricevuti in controprestazione dagli sponsor. Nel 2017 si ricorda inoltre che era stata realizzata un sopravvenienza attiva per effetto del rilascio di una quota del fondo svalutazione crediti accantonato nei precedenti esercizi a copertura del rischio sul credito vantato verso Methorios Capital S.p.A..

Costo della produzione

Il costo della produzione 2018 evidenzia un decremento dell'8% rispetto all'esercizio precedente (-2% al netto degli effetti di cui in premessa), e in particolare:

Descrizione	Valori al 31/12/2018	% su tot	Valori al 31/12/2017	% su tot	Variazioni	Variazioni nette *
Attività Sportiva	17.151.253	83%	18.840.373	84%	-1.689.119	-351.279
Funzionamento	3.215.844	16%	3.195.847	14%	19.998	19.998
Accantonamenti e Oneri diversi di gestione	362.280	2%	395.470	2%	-33.190	-33.190
Costo della produzione	20.729.377	100%	22.431.689	100%	-1.702.312	-364.472

** al netto dei riaddebiti di cui in Premessa*

Secondo quanto riportato nel prospetto di cui sopra, le risorse della Federazione sono state destinate per l'83% all'attività sportiva e per il 17% al funzionamento e agli oneri diversi di gestione.



FEDERAZIONE ITALIANA GOLF

Attività sportiva

Si riporta di seguito un dettaglio dei costi per attività sportiva:

Descrizione	Valori al 31/12/2018	Valori al 31/12/2017	Variazioni	Variazioni nette *
Preparazione Olimpica/Alto livello	465.323	585.905	-120.581	-120.581
Rappresentative Nazionali	1.196.210	1.618.625	-422.415	-422.415
Costi PO/AL	1.661.533	2.204.530	-542.997	-542.997
Organizzazione Manifestaz. Sportive Intern.li	12.695.827	13.642.024	-946.197	391.643
Organizzazione Manifestaz. Sportive Nazionali	253.990	257.056	-3.065	-3.065
Partecipazione ad organismi internazionali	33.190	33.876	-686	-686
Formazione ricerca e documentazione	281.197	465.227	-184.030	-184.030
Promozione Sportiva	566.955	395.142	171.813	171.813
Contributi per l'attività sportiva	343.653	444.877	-101.225	-101.225
Gestione impianti sportivi	45.794	47.973	-2.179	-2.179
Altri costi per l'attività sportiva	323.191	378.341	-55.150	-55.150
Ammortamenti attività sportiva	270.527	259.891	10.637	10.637
Costi attività paralimpica	35.381	49.267	-13.886	-13.886
Attività sportiva	14.849.704	15.973.671	-1.123.967	213.873
Totale Attività sportiva centrale	16.511.237	18.178.201	-1.666.964	-329.124
Costi attività sportiva Strutture Terr.	640.016	662.172	-22.156	-22.156
Totale	17.151.253	18.840.373	-1.689.119	-351.279

* al netto dei riaddebiti di cui in Premessa

A fronte dei costi sostenuti per la **PREPARAZIONE OLIMPICA/ALTO LIVELLO**, pari ad € 1.661.533, il CONI ha concesso un contributo di € 1.501.931.

Il decremento rispetto allo scorso esercizio è relativo principalmente al contenimento degli incentivi alla squadra professionisti, consistenti in rimborsi spese per la partecipazione alle gare dei circuiti di appartenenza degli atleti. Tali incentivi sono stati concessi nel 2018 ai soli atleti che hanno fatto accesso ai circuiti delle gare professionistiche per il primo anno e, pertanto, non ancora in grado non ancora in grado di sostenere autonomamente quelle spese la partecipazione alle competizioni.

Per quanto riguarda inoltre i costi per le rappresentative nazionali, il 2018 ha visto una diminuzione dei costi per €/000 422 di cui €/000 143 risparmiati grazie alla scelta di non sostituire la fornitura di abbigliamento delle squadre nazionali ma provvedendo solo all'acquisto dell'abbigliamento per le componenti delle squadre nazionali di nuova nomina e per le sostituzioni di taglie resesi necessarie. La restante minor spesa per la cancellazione dai programmi agonistici di alcune gare internazionali ritenute poco competitive e pertanto formative per i nostri atleti.



FEDERAZIONE ITALIANA GOLF

Il 2018 ha rappresentato una stagione straordinaria per il Golf italiano che ha raccolto ben 34 successi in campo internazionale, record assoluto. Gli atleti professionisti hanno vinto nei circuiti più importanti del mondo e i dilettanti azzurri sono stati capaci di imporsi in ogni categoria e fascia d'età, con il denominatore comune di aver centrato vittorie in tornei di assoluto valore.

Oltre ai trofei, tante altre prestazioni di peso con responsi d'alta classifica e la convocazione dei giovani azzurri in rappresentative continentali a testimonianza del loro livello tecnico.

Squadra Nazionale Professionisti

È stato un anno storico per **Francesco Molinari**, ormai stabilmente nella top 10 mondiale: la vittoria nel BMW PGA Championship, il suo primo titolo sul PGA Tour (Quicken Loans National), il primo successo azzurro in un major (Open Championship), il trionfo con il Team Europe nella Ryder Cup di Parigi, con il record di 5 vittorie su 5 incontri disputati e di quattro su quattro nei doppi, e infine l'incoronazione a miglior giocatore europeo del 2019 con la conquista della Race to Dubai (money list). È stato insignito del "Collare d'Oro", la massima onorificenza sportiva italiana, ed è stato il primo azzurro nominato "Golfista dell'anno dell'European Tour" a ricevere il prestigioso premio della BBC come "World Sport Star of the Year 2018".

Molinari è stato anche un punto di riferimento per tutti gli altri professionisti italiani in un movimento che appare un perfetto mix tra elementi d'esperienza e giovani rampanti. Hanno fatto valere gli anni trascorsi in giro per l'Europa **Andrea Pavan**, che ha colto il primo successo sull'European Tour (D+D Real Czech Masters) insieme a quattro piazzamenti tra i dieci, e **Lorenzo Gagli**, anch'egli per la prima volta a segno nel Challenge Tour (Barclays Kenya Open). I più giovani hanno fatto sentire la loro voce nell'Alps Tour dove il 22enne vicentino **Guido Migliozzi** si è dimostrato il più promettente andando a segno due volte, nel Memorial Giorgio Bordoni e nell'Abruzzo Open, suo per il secondo anno consecutivo. Vittorie significative anche da parte di **Michele Cea**, impostosi nell'evento inaugurale del circuito (Ein Bay Open), e **Andrea Saracino**, dominatore del Des Iles Borromées Open.

In evidenza anche **Filippo Bergamaschi** (sua la French Tour Qualifying School), **Philip Geerts** (RTQS Killarney), che esercita parte della sua attività nel Sunshine Tour sudafricano, e **Luca Cianchetti**, il quale ha colto due successi ravvicinati, tra novembre e dicembre, nell'Invitational Pro Am (circuito PGAs of Europe) e nello Stage 1 della Qualifying School dell'Alps Tour. Da ricordare alcuni buoni piazzamenti ottenuti da **Nino Bertasio** (5° Maybank Championship), da **Renato Paratore**, giovanissimo dalle grandi doti, secondo nel Porsche European Open, quarto nel Qatar Masters e settimo nel South African Open. Inoltre, insieme a Pavan, ha rappresentato l'Italia, sesta nella World Cup.



FEDERAZIONE ITALIANA GOLF

A fine stagione Lorenzo Gagli ha conseguito la 'carta' per l'European Tour con il 13° posto nella money list del Challenge Tour, e l'hanno conquistata anche Guido Migliozzi e Filippo Bergamaschi rispettivamente 15° e 20° alla Qualifying School. Sono così saliti a otto gli italiani in gara nel circuito continentale 2019: Francesco Molinari, Edoardo Molinari, Nino Bertasio, Andrea Pavan, Matteo Manassero e i tre già citati.

Squadra Nazionale Dilettanti

Un titolo mondiale e uno europeo a squadre, quindici successi individuali e tanti piazzamenti per gli azzurri che hanno saputo imporsi in ogni fascia d'età con escursioni anche nelle gare di College statunitensi.

L'alloro mondiale mondiale lo hanno conseguito **Alessia Nobilio**, **Caterina Don** ed **Emilie Alba Paltrinieri** nel World Junior Girls Championship, le quali in precedenza hanno fatto parte del sestetto azzurro Girls che ha firmato il titolo continentale della categoria insieme a **Anna Zanusso**, a **Virginia Bossi** e a **Benedetta Moresco** (campionessa italiana Ragazze medal). Sono ben cinque anni che le Girls azzurre disputano la finale europea con due ori e tre argenti. Protagonista anche la compagine Ladies (Virginia Elena Carta, Letizia Bagnoli, Roberta Liti, Clara Manzalini, Angelica Moresco, Alessandra Fanali) quarta nella sua categoria.

Del terzetto mondiale, Alessia Nobilio ha regalato ancora un'ottima stagione ottenendo la medaglia d'argento agli Youth Olympic Games, e giungendo seconda anche nell'individuale del World Junior Girls, nello Spanish International Ladies e nell'Allianz German Girls. Ha disputato con il team europeo la Junior Ryder Cup a Parigi di cui ha fatto parte pure Emilie Alba Paltrinieri. Quest'ultima ha messo nel palmares i due titoli nazionali Assoluti Match Play e Stroke Play e Caterina Don ha fatto suo il titolo italiano Ragazze Match Play.

La nazionale maggiore, con l'apporto di alcune Girls, ha vinto il Quadrangolare (Letizia Bagnoli, Caterina Don, Alessandra Fanali, Clara Manzalini, Alessia Nobilio, Emilie Alba Paltrinieri, Tasa Torbica e Anna Zanusso) contro le quotate formazioni di Germania, Svezia e Spagna, che giocava in casa.

Nel corso della stagione in evidenza **Anna Zanusso**, che si è imposta nel Campionato Internazionale d'Italia U18 e nell'Annika Invitational Europe. **Maria Vittoria Corbi** ha confermato le qualità nella Biarritz Cup in Francia, mentre in Italia ha fatto parte della formazione del Country Club Castelgandolfo tricolore nel Campionato Nazionale Ragazze a squadre Under 18.

Due Under 14 sono salite sul gradino più alto del podio: **Charlotte Cattaneo** nel Chantilly International U14 Trophy e **Francesca Fiorellini** nell'English Girls U14 Open Amateur Championship succedendo proprio alla Cattaneo che l'aveva vinto nel 2017.



FEDERAZIONE ITALIANA GOLF

Virginia Elena Carta, che studia negli Stati Uniti, ha siglato una delle tre vittorie azzurre nel College USA (Landfall Tradition). Le altre due di **Stefano Mazzoli** nel Wexford Plantation Intercollegiate, che ha aperto la serie azzurra a febbraio, e di **Lorenzo Scalise** (The Yale Spring Invitational) prima di passare professionista.

Inoltre Scalise e Mazzoli hanno fatto parte del team dell'Europa Continentale, che si è imposto nel St. Andrews Trophy, e della compagine di College del Resto del Mondo che ha sfidato quella statunitense nella Palmer Cup.

Due successi per **Andrea Romano** (Campionato Internazionale d'Italia e Campionato Internazionale di Francia), che poi a gennaio del 2019 ha vinto il prestigioso Junior Orange Bowl, terzo italiano a compiere l'impresa dopo Marco Durante e Renato Paratore.

A ulteriore conferma che il vivaio azzurro offre grandi prospettive i titoli dei più giovani: **Matteo Cristoni** (Scottish Boys Under 16), **Lucas Nicols Fallotico** (Italian International Under 16), **Pietro Guido Fenoglio** (Loretto Golf Academy Scottish Boys U14), il più piccolo di tutti, **Giovanni Binaghi** (Doral-Publix Junior Golf Classic in USA, cat 10-11 anni). Stagione sugli scudi per Matteo Cristoni che ha prevalso nel Campionato Cadetti ed è stato nella squadra del Modena G&CC prima negli Assoluti a squadre.

Infine l'impresa di **Giacomo Fortini** che si è preso la soddisfazione di battere i professionisti dell'Alps Tour nel Cervino Open.

I costi per l'**ATTIVITÀ SPORTIVA** evidenziano un decremento del 7% rispetto all'esercizio precedente (+1.3% al netto degli effetti di cui in premessa), principalmente per effetto di maggior costi per l'Organizzazione Manifestazioni Sportive Internazionali, che includono i costi connessi all'organizzazione dell'Open d'Italia e al progetto Ryder Cup 2022, e maggiori costi per la Promozione Sportiva. La crescita in quest'ultima voce è legata alla partecipazione alla Ryder Cup di Parigi ed è coperta dai ricavi da sponsor istituzionali realizzati dalla Federazione per tale finalità.

Nell'ambito dell'Organizzazione Manifestazioni Sportive Internazionali il 65% dei costi è rappresentato dall'Open d'Italia.

L'Open d'Italia è la più importante competizione nazionale di golf e l'evento principale del Progetto Ryder Cup 2022. La 75esima edizione dell'Open d'Italia si è giocata sul percorso del Gardagolf Country Club di Soiano del Lago dal 31 maggio al 3 giugno, preceduta mercoledì 30 maggio dalla Rolex Pro Am.

Il torneo, che quest'anno per la prima volta è stato inserito in calendario dopo il prestigioso BMW PGA Championship di Wentworth, ha fatto nuovamente parte delle otto gare delle Rolex Series, gli eventi di assoluto livello mondiale nel calendario dell'European



FEDERAZIONE ITALIANA GOLF

Tour. Per il secondo anno consecutivo la competizione ha messo in palio sette milioni di dollari, montepremi che manterrà fino al 2027.

Il 75° Open d'Italia ha visto in azione giocatori di spessore mondiale. Hanno preso parte al torneo, tra gli altri cinque vincitori di major: Martin Kaymer, Graeme McDowell, Padraig Harrington, Danny Willett, Trevor Immelman e numerosi campioni tra i primi 100 del world ranking. Ha vinto il danese Thorbjorn Olesen, che è stato poi selezionato nel Team Europe per la Ryder Cup insieme a Francesco Molinari, Tommy Fleetwood, Alex Noren, Tyrrel Hatton e Ian Poulter.

Il torneo ha visto in azione 156 concorrenti. Si è giocato sulla distanza di 72 buche, 18 al giorno. Dopo i primi due round il taglio ha lasciato in gara i primi 65 classificati. Nell'ambito del Progetto Ryder Cup 2022, il 75° Open d'Italia ha messo in palio 7.000.000 di dollari, montepremi che conserverà fino al 2027. Al vincitore sono andati 1.166.660 dollari. C'è stata una doppia copertura televisiva del torneo: diretta su Sky Sport e un'ora di sintesi su Rai Sport.

Con l'obiettivo di coinvolgere sempre di più i ragazzi, agevolare il loro percorso di crescita a livello agonistico e ricreare l'atmosfera della Ryder Cup in avvicinamento alla sfida Europa-Usa in programma fra quattro anni a Roma, in sintonia con il Board della Ryder Cup Europe, mercoledì 30 maggio si è giocata la "The 2nd Junior Road to The 2022 Ryder Cup", la seconda edizione della sfida fra il Team Lombardia e il Team Italia. Le due selezioni sono scese in campo sul terzo percorso del Gardagolf Country Club con 12 atleti, suddivisi in 5 Under 12 (4 maschi 1 femmina), 5 Under 14 (3 maschi 2 femmine) selezionati in base ai ranking nazionali e 2 wild card. Si è giocato con il format del confronto Europa-Usa ed il team vincitore ha avuto l'onore di alzare al cielo il trofeo originale della Ryder Cup.

Sport, intrattenimento, musica e tanto divertimento, il 75° Open d'Italia ha offerto un ricco programma di attività parallelamente allo svolgimento del torneo.

Family Open: un Open per le famiglie, con la realizzazione di una grande area attrezzata dove i genitori hanno potuto lasciare in tutta tranquillità i bambini a partire dai 3 anni, affidati a babysitter competenti e ad animatori qualificati. Il Family Open è stato caratterizzato dai laboratori creativi, aree Adventure, area Golf e area Calcio. Una full immersion sportiva all'aria aperta e all'insegna del divertimento.

Prove di golf gratuite: nell'ottica di una maggiore diffusione del golf, obiettivo centrale del Progetto Ryder Cup 2022, la festa dell'Open ha coinvolto anche i non golfisti. Ai Professionisti di PGA Italiana è stato affidato il compito di trasformare la curiosità in una prova di gioco attraverso lezioni gratuite.

GolfSuperAbili: dal 31 maggio al 3 giugno le persone con disabilità hanno potuto provare a giocare a golf nell'area GOLFSUPERABILI con il supporto dello staff del Settore



FEDERAZIONE ITALIANA GOLF

Paralimpico della FIG e di tecnici di golf qualificati. I partecipanti hanno potuto prendere confidenza, in assoluta sicurezza, con una disciplina inclusiva e aggregante attraverso lezioni e giochi personalizzati.

I costi per l'Organizzazione di manifestazioni sportive nazionali sono in linea con i valori 2017. All'interno di tale voce si trovano i costi sostenuti per: l'organizzazione e gestione dei Campionati Nazionali, delle manifestazioni internazionali organizzate in Italia a livello dilettantistico, e gare professionistiche (limitatamente ai costi dei giudici di gara) che comprende il rimborso spese viaggio e di soggiorno ai Direttori di Torneo agli arbitri ed agli osservatori, la fornitura delle coppe e medaglie per i vincitori dei Campionati; course rating, ovvero spostamenti dei raters necessari per le misurazioni dei nuovi percorsi di golf o per la certificazione di eventuali modifiche al percorso; organizzazione dei corsi a favore delle commissioni sportive dei circoli affiliati e aggregati, e dei giudici e arbitri per l'introduzione delle nuove regole del golf in vigore dal 1 gennaio 2019.

Funzionamento

Dall'esame dei costi per il funzionamento dell'esercizio 2018 emerge quanto segue:

<i>Descrizione</i>	<i>Valori al 31/12/2018</i>	<i>Valori al 31/12/2017</i>	<i>Variazioni</i>
Costi per il personale e collaborazioni	1.999.709	1.801.274	198.434
Organi e Commissioni federali	193.781	237.719	-43.938
Costi per la comunicazione	167.431	198.352	-30.921
Costi generali	614.955	640.552	-25.597
Ammortamenti per funzionamento	123.254	172.245	-48.991
Funz. e costi gen. attività centrale	3.099.130	3.050.143	48.987
Funz. e costi generali Strutt. Terr.	116.714	145.704	-28.989
Totale generale	3.215.844	3.195.847	19.998

Il totale dei costi per il funzionamento, centrale e territoriale, ammonta ad € 3.215.844 e sono in aumento rispetto al 2017 per €/000 20 per effetto di: maggiori costi per il personale, determinati dall'inserimento di nuove risorse umane necessarie per far fronte all'ampliamento delle attività svolte dagli uffici federali a seguito del nuovo e impegnativo progetto intrapreso; minori costi per Organi e Commissioni federali, per la Comunicazione, per Costi generali e per Ammortamenti.



FEDERAZIONE ITALIANA GOLF

Oneri diversi di gestione

<i>Descrizione</i>	<i>Valori al 31/12/2018</i>	<i>Valori al 31/12/2017</i>	<i>Variazioni</i>
Imposte indirette, tasse e contributi	67.993	58.364	9.629
Minusvalenze	250.000	318.764	-68.764
Perdite su crediti	0	12.200	-12.200
Soprav. e insuss. passive non iscrivibile in altre voci	902	6.142	-5.240
Totale gestione straordinaria	318.895	395.470	-76.575

Gli oneri diversi di gestione sono principalmente relativi a:

- Minusvalenze: sono rappresentate dalla svalutazione del versamento in conto copertura perdite a favore della partecipata Golf Nazionale;
- Imposte indirette, tasse e contributi: si tratta dell'IMU versata sull'immobile di Sutri.

Affiliazione e tesseramento

Si forniscono di seguito alcuni dati circa il movimento sportivo al 31 dicembre 2018: i tesserati erano 91.165 (80.150 adulti e 11.015 junior) di cui: nuovi tesserati 9.471, tesserati liberi 10.982, Professionisti 694.

I circoli di golf e le associazioni aggregate sono 402.

Risultato d'esercizio

La Federazione ha chiuso l'esercizio con un utile di € 953.050, risultante dei ricavi e dei costi analizzati in nota integrativa e nella presente relazione. Tale risultato riporta il patrimonio netto da un saldo negativo di € 438.627 ad un saldo positivo di € 514.422 come emerge dal prospetto sotto riportato.

Patrimonio netto al 31/12/17	-438.627
Risultato esercizio 2018	953.050
Patrimonio netto al 31/12/18	514.423
Fondo di dotazione minimo	602.000
P.N. da recuperare inclusivo del fondo di dotazione minimo	-87.577

Con lo scopo di ricostituire un fondo di dotazione in linea con il fondo minimo previsto dai criteri CONI, la Federazione aveva predisposto e successivamente aggiornato un piano



FEDERAZIONE ITALIANA GOLF

di recupero dal deficit patrimoniale sul periodo 2018-2021, ricevendo l'approvazione dalla Giunta Nazionale CONI con delibera n. 103 e n. 387 rispettivamente del 12 marzo e 20 settembre 2018.

Alla luce del risultato conseguito nell'esercizio 2018, di gran lunga superiore a quanto previsto nel piano di rientro, la Federazione procederà a rimodulare di conseguenza le previsioni economiche per gli anni 2019, 2020 e 2021 spalmando il maggior utile del presente esercizio sugli anni successivi al fine di alleviare l'entità del piano di risanamento previsto.

Tutto ciò premesso propongo che il Bilancio dell'esercizio 2018 sia deliberato e sottoposto all'esame dell'Ente vigilante con parere favorevole da parte del Collegio dei Revisori dei Conti.


IL PRESIDENTE
Prof. Franco Chimenti

RELAZIONE DELLA SOCIETÀ DI REVISIONE INDIPENDENTE

Al Presidente Federale della Federazione Italiana Golf

Giudizio

Abbiamo svolto la revisione contabile del bilancio d'esercizio della Federazione Italiana Golf (la Federazione) costituito dallo stato patrimoniale, dal conto economico, dal rendiconto finanziario e dalla nota integrativa per l'esercizio chiuso al 31 dicembre 2018.

A nostro giudizio, il bilancio d'esercizio della Federazione Italiana Golf al 31 dicembre 2018 è stato redatto, in tutti gli aspetti significativi, in conformità ai criteri di redazione illustrati nella nota integrativa.

Elementi alla base del giudizio

Abbiamo svolto la revisione contabile in conformità ai principi di revisione internazionali (ISA Italia). Le nostre responsabilità ai sensi di tali principi sono ulteriormente descritte nella sezione *Responsabilità della società di revisione per la revisione contabile del bilancio d'esercizio* della presente relazione. Siamo indipendenti rispetto alla Federazione in conformità alle norme e ai principi in materia di etica e di indipendenza applicabili nell'ordinamento italiano alla revisione contabile del bilancio. Riteniamo di aver acquisito elementi probativi sufficienti ed appropriati su cui basare il nostro giudizio.

Altri aspetti

La presente relazione è emessa a titolo volontario stante il fatto che lo statuto della Federazione stabilisce che il controllo contabile sia conferito al Collegio dei Revisori dei Conti.

Responsabilità del Presidente e del Collegio dei Revisori dei Conti per il bilancio d'esercizio

Il Presidente Federale è responsabile per la redazione del bilancio d'esercizio in conformità ai criteri di redazione illustrati nella nota integrativa e per quella parte del controllo interno dallo stesso ritenuta necessaria per consentire la redazione di un bilancio che non contenga errori significativi dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali.

Il Presidente Federale è responsabile per la valutazione della capacità della Federazione di continuare ad operare come un'entità in funzionamento e, nella redazione del bilancio d'esercizio, per l'appropriatezza dell'utilizzo del presupposto della continuità aziendale, nonché per una adeguata informativa in materia. Il Presidente Federale utilizza il presupposto della continuità aziendale nella redazione del bilancio d'esercizio a meno che abbia valutato che sussistono le condizioni per la liquidazione della Federazione o per l'interruzione dell'attività o non abbia alternative realistiche a tali scelte.

Il Collegio dei Revisori dei Conti ha la responsabilità della vigilanza, nei termini previsti dallo statuto, sul processo di predisposizione dell'informativa finanziaria della Federazione.

Responsabilità della società di revisione per la revisione contabile del bilancio d'esercizio

I nostri obiettivi sono l'acquisizione di una ragionevole sicurezza che il bilancio d'esercizio nel suo complesso non contenga errori significativi, dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali, e l'emissione di una relazione di revisione che includa il nostro giudizio. Per ragionevole sicurezza si intende un livello elevato di sicurezza che, tuttavia, non fornisce la garanzia che una revisione contabile svolta in conformità ai principi di revisione internazionali (ISA Italia) individui sempre un errore significativo, qualora esistente.

Gli errori possono derivare da frodi o da comportamenti o eventi non intenzionali e sono considerati significativi qualora ci si possa ragionevolmente attendere che essi, singolarmente o nel loro insieme, siano in grado di influenzare le decisioni economiche prese dagli utilizzatori sulla base del bilancio d'esercizio.

Nell'ambito della revisione contabile svolta in conformità ai principi di revisione internazionali (ISA Italia), abbiamo esercitato il giudizio professionale e abbiamo mantenuto lo scetticismo professionale per tutta la durata della revisione contabile. Inoltre:

- abbiamo identificato e valutato i rischi di errori significativi nel bilancio d'esercizio, dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali; abbiamo definito e svolto procedure di revisione in risposta a tali rischi; abbiamo acquisito elementi probativi sufficienti ed appropriati su cui basare il nostro giudizio. Il rischio di non individuare un errore significativo dovuto a frodi è più elevato rispetto al rischio di non individuare un errore significativo derivante da comportamenti o eventi non intenzionali, poiché la frode può implicare l'esistenza di collusioni, falsificazioni, omissioni intenzionali, rappresentazioni fuorvianti o forzature del controllo interno;
- abbiamo acquisito una comprensione del controllo interno rilevante ai fini della revisione contabile allo scopo di definire procedure di revisione appropriate nelle circostanze e non per esprimere un giudizio sull'efficacia del controllo interno della Federazione;
- abbiamo valutato l'appropriatezza dei principi contabili utilizzati nonché la ragionevolezza delle stime contabili effettuate dal Presidente Federale, inclusa la relativa informativa;
- siamo giunti ad una conclusione sull'appropriatezza dell'utilizzo da parte del Presidente Federale del presupposto della continuità aziendale e, in base agli elementi probativi acquisiti, sull'eventuale esistenza di una incertezza significativa riguardo a eventi o circostanze che possono far sorgere dubbi significativi sulla capacità della Federazione di continuare ad operare come un'entità in funzionamento. In presenza di un'incertezza significativa, siamo tenuti a richiamare l'attenzione nella relazione di revisione sulla relativa informativa di bilancio, ovvero, qualora tale informativa sia inadeguata, a riflettere tale circostanza nella formulazione del nostro giudizio. Le nostre conclusioni sono basate sugli elementi probativi acquisiti fino alla data della presente relazione. Tuttavia, eventi o circostanze successivi possono comportare che la Federazione cessi di operare come un'entità in funzionamento;

Abbiamo comunicato ai responsabili delle attività di governance, identificati ad un livello appropriato come richiesto dagli ISA Italia, tra gli altri aspetti, la portata e la tempistica pianificate per la revisione contabile e i risultati significativi emersi, incluse le eventuali carenze significative nel controllo interno identificate nel corso della revisione contabile.

DELOITTE & TOUCHE S.p.A.



Claudio Martino
Director

Roma, 16 aprile 2019